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Tulitikkutehtaan työkoneita 1920-luvulta. Kuva: E.Kanto, KUHMU.



ESIPUHE

Itkonniemen teollisuuskiinteistö sijaitsee Kuopion 
kaupungin Itkonniemen kaupunginosassa osoittees-
sa Itkonniementie 29. Kiinteistötunnus on 297-009-
0022-0063. 
Tämä selvitystyö on tehty Lemminkäinen Talo Oy:n 
tilauksesta alueen kaavoituksen sekä rakennusten 
mahdollisen uudelleenkäytön ja suojelutarpeen sel-
vittämisen tausta-aineistoksi. Itkonniemen teolli-
suuskiinteistö kuuluu käynnissä olevaan Itkonnie-
mi – Vanha-asema osayleiskaava -suunnitelmaan. 
Osayleiskaavassa tullaan määrittelemään pääasiassa 
rautatieliikenteen ja teollisuuden käytössä olevan 
alueen rakentamisen periaatteet sekä selvittämään 
alueen liittyminen muuhun kaupunkirakentamiseen. 
Osayleiskaavan laadintatyö on käynnistynyt loppu-
vuodesta 2016 ja kaavaehdotuksen on määrä valmis-
tua keväällä 2018.
Alueen rakennuksista on teetetty noin kymmenen 
vuotta sitten rakennuskulttuuriselvitys nimeltään  
Kuopion Itkonniemen teollisuusalueen rakennuskult-
tuuriselvitys. Sen laati Tmi Lauri Putkonen. Tämä  sel-
vitys täydentää Putkosen laatimaa raporttia, ja siksi 
se on tämän selvityksen liitteenä. Savo Oy:n tulitik-
kutehtaan historia 1900-luvun alusta vaneritehtaaksi 
ja lopulta UPM:n omistukseen on esitelty Putkosen 
selvityksessä, joten tässä raportissa tehtaan historiaa 
ei käydä seikkaperäisesti läpi.

Lemminkäinen Talo Oy:n puolesta yhteyshenkilönä 
on ollut hankekehityspäällikkö Ville Kettunen.
Selvityksen vastuuhenkilö on arkkitehti Hannu Puu-
runen, ja selvitystyön laatimiseen ovat osallistuneet 
FM Eeva Martikainen ja arkkitehti Arto Mattila. Teol-
lisuuskiinteistöön tutustuminen ja dokumentointi 
tehtiin huhtikuussa 2017. Selvitystyössä on käytetty 
kirjallisia lähteitä sekä Kuopion kaupunginarkiston, 
Kuopion kulttuurihistoriallisen museon, Elinkeino-
elämän keskusarkiston ja Kansallisarkiston aineisto-
ja. 

Lapinlahdella 23.6.2017

Hannu Puurunen
arkkitehti SAFA

Eeva Martikainen
FM

Arto Mattila
arkkitehti SAFA
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Osakeyhtiö Savon tulitikkutehdas kuvattuna Kuopion tuomiokirkon tornista vuonna 1929. 1920-luvun lopulla punatiili-
set tehdasrakennukset erottuivat kookkaina muusta Itkonniemen rakennuskannasta. Kuva: Lauri Marjanen, KUHMU.

Tehdasalue oli laajimmillaan 2000-luvun alussa. Sen jälkeen kun tehtaan toiminta lopetettiin vuonna 2005, alueelta on 
purettu esimerkiksi tukkien kuljetukseen käytettyä infrastruktuuria, voimalaitoksen rakennuksia ja joitain tehdasraken-
nuksen osia. Kuva on kopio tehtaan entisen konttorirakennuksen seinällä olleesta ilmakuvasta. 
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JOHDANTO

Tämän selvitystyön kohteena oleva teollisuuskiinteis-
tö Itkonniemellä on tärkeä osa Pohjois-Savon teolli-
suushistoriaa. Yleistä eurooppalaista kehitystä mu-
kaillen myös Kuopion seutu alkoi 1800-luvun lopulla 
siirtyä käsityöläisyyden ajasta teollisten elinkeinojen 
aikaan. Suomessa yleisesti purettiin elinkeinoelämää 
kahlinneiden säädöksiä, kaupankäynti ulkomaiden 
kanssa lisääntyi ja teollisuus laajeni ja monipuolistui. 
Yksi tärkeä Pohjois-Savon teollistumiseen vaikutta-
nut tekijä oli Saimaan kanavan avaaminen vuonna 
1856. Toinen merkittävä asia teollisuuden kannalta 
oli Savon radan valmistuminen vuonna 1889.
Savossa luontevasti kehittynyt teollisuudenala oli sa-
hateollisuus, joka pystyi hyödyntämään vesireittejä 
tehokkaasti. Toinen tärkeä ala oli konepajateollisuus 
ja kolmas alkoholiteollisuus. Lisäksi Savoon syntyi 
puuhiomoita, lankarullatehtaita, tulitikkutehtaita ja 
puusepänverstaita, jotka pystyivät hyödyntämään 
sahateollisuudelle kelpaamatonta puuta. Ennen en-
simmäistä maailmansotaa Kuopio oli yksi Savon tär-
keistä teollisuuspaikkakunnista. Tärkeässä roolissa 
1800-luvun lopun Kuopiossa olivat paikalliset suur-
liikemiehet Birger Hallman, Herman Saastamoinen ja 
Gustaf Ranin.  

TULITIKKUTEOLLISUUS OSANA KUOPION TEOLLISTUMISTA

Hallman rakensi Itkonniemelle Osakeyhtiö Sammon 
höyrymyllyn vuonna 1892.  Hän oli hankkinut itsel-
leen nykyisen Kuopion rautatieaseman vieressä ol-
leen tulitikkutehtaan ns. Tikkulan vuonna 1880. Kun 
Itkonniemellä ollut mylly tuhoutui tulipalossa vuon-
na 1919, Hallman päätti  rakentaa Itkonniemelle uu-
den tulitikkutehtaan, jonka nimeksi tuli Osakeyhtiö 
Savo. 
Kilpailu tulitikkumarkkinoilla oli kovaa, mutta uusi 
tulitikkutehdas suuntasi kansainvälisille markkinoil-
le ja niillä myös joitakin vuosia toimi. Yksi kovim-
mista kilpailijoista oli ruotsalainen Svenska Tänds-
ticksaktiebolaget, jolle tehdas jouduttiin myymään 
vuonna 1927. Osakeyhtiö Savon vuosikertomuksessa 
myyntitapahtumaa kuvataan "tulitikkumarkkinoi-
ta tasaavaksi sopimukseksi". Markkinoita kuvataan 
Osakeyhtiö Savon vuoden 1927 vuosikertomuksessa 
näin: "Toimintaamme ulkomaan markkinoilla aiheut-
ti sopimus melkoisen suuria muutoksia. Myyntimme 
Ruotsiin, Tanskaan, Islantiin, Marokkoon, Algeriaan, 
sekä muutamiin pienempiin paikkoihin lakkasi, joten 
melkein yksinomaisiksi vientimaiksemme jäivät Eng-
lanti, Amerikan Yhdysvallat ja Australia." 

Itkonniemellä ollut Hallmanin 
omistama mylly vuonna 1911. 
Kuva: Victor Barsokevitsch, 
KUHMU. 
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TUNNELI TUNNELI

Itkonniemen teollisuuskiinteistön rakentumisvuodet ja alkuperäiset käyttötarkoitukset

Ajoituskaavio on laadittu pääpiirteittäin. Tehdasalueella aiemmin olleita ja sittemmin purettuja rakennuksia ei ole otettu 
huomioon.  
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Alueella on voimassa vuonna 1980 vahvistettu ase-
makaava, jossa alue on yhdistettyjen teollisuus- ja 
varastorakennusten korttelialuetta (Ttv).
Kuopion kaupungin vuonna 2000 hyväksymässä 
yleiskaavassa alue on merkitty teollisuus-, palvelu- 
ja asuntoalueeksi. (T, P, A).
Vuonna 2011 vahvistetussa Pohjois-Savon maakun-
takaavassa (Pohjois-Savon maakuntakaava 2030) 
tulitikkutehtaan rakennuksella on ma-merkintä, joka 
tarkoittaa kulttuuriympäristön tai maiseman vaali-
misen kannalta tärkeää aluetta (ma 11.1209 Itkonnie-
men teollisuus) Kuopion teollisuushistoria nostetaan 
esiin Pohjois-Savon maakuntakaavan kaavaselos-
tuksessa. Siinä kerrotaan, että merkittävien kohteiden 
valinnassa on painottunut kohteiden historiallinen 
merkittävyys, ja mainitaan, että valitettavan monessa 
tapauksessa teollisuuden eri vaiheista on muistutta-
massa vain savupiippu. 
Kuopion kulttuuriympäristöstrategiassa vuodelta 
2008 (Kuopion kulttuuriympäristö, strategia ja hoi-
to-ohjeet) "Itkonniemen teollisuus" on yksi kokonai-
suus, johon kuuluu myös tulitikkutehdas. Kohteen 
valinta perustellaan näin: "Itkonniemen rannan teol-
lisuusrakennukset ovat merkittävä osa Pohjois-Savon 
ja Kuopion teollistumisen historiaa. Teollistumisen 
kautta koko Itkonniemen alue asutuksineen on muo-
vautunut nykyiseen muotoonsa. Maakunnallisesti 

KAAVA- JA SUOJELUTILANNE

TEOLLISUUSKIINTEISTÖN HISTORIA JA RAKENNUKSET TIIVIISTI

1914 Osakeyhtiö Savo perustetaan, pääomistajana Birger Hallmanin poika Lauri Hallman
1919 Birger Hallmanin Itkonniemellä omistama myllyrakennus tuhoutuu tulipalossa 
1923  Tulitikkutehdas ja sen varastorakennus valmistuvat entisen myllyn paikalle 
1927 Tehdas myydään Svenska Tändsticksaktiebolagetille
1937 Tulitikkujen valmistus siirretään Poriin, Itkonniemen tehtaissa alkaa vanerin valmistus
1942 Rakennetaan kuitulevytehdas, jota laajennetaan useasti 40- ja 50 -luvuilla
1964 Valmistuu vaneritehtaan laajennus. Tätä osaa laajennetaan vielä 60-, 80-, ja 90-luvuilla.
1976 Omistajaksi tulee Saastamoinen yhtymä (vuodesta 1983 Saastamoinen Oy)
1988 Liiketoimintojen yhtiöittämisen myötä vaneritehdas siirtyi Sasmo Levy Oy:lle
1992 Sasmo Oy:sta tulee osa Schauman Wood Oy:tä
1996 Schauman Wood Oy siirtyy fuusion yhteydessä UPM Kymmene Oy:hyn
2004 Fuusioidaan jälleen, ja tehdas siirtyy UPM Kymmen Wood Oy:lle
2005 Tehtaan toiminta lopetetaan 
2007 Alue siirtyy Savocon Oy:lle, joka on Lemminkäisen tytäryhtiö
2010 Savocon Oy tytäryhtiö fuusioidaan Lemminkäinen Oy Itä-Suomeen

merkittävää kulttuuriympäristöä". Kokonaisuuteen 
kuuluu myös tämän selvitystyön aluerajauksen ulko-
puolelle jäävät tehtaanjohtajan asuinrakennus (Eino 
Pitkänen, 1944), punatiilinen rivitalo (Claus Tandefelt, 
1950-luku) ja rapattu asuinrakennus (Seppo Ruot-
salainen). Nämä samat rakennukset mainitaan myös 
maakuntakaavassa maakunnallisesti merkittäviksi.  
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Kuopion kartassa vuodelta 1787 on suunniteltu kasvavan kaupungin laajenemismahdollisuuksia. Maljalahden pohjois-
puolella olevien maiden kohdalle on erikseen merkitty, että nekin ovat kaupungin maita. KKA.

Tässä kartassa vuodelta 1896 näkyy jo Maljalahden pohjoispuolitse rakennettu rautatie sekä siihen liittyvät rakennuk-
set. Itkonniemen ranta-aluelle kaavailtujen tonttien päälle on kirjoitettu "Tehdastontteja". Tällöin alueella oli jo esimer-
kiksi Birger Hallmanin rakentama myllyrakennus. KKA.
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HUVILA-ASUTUKSESTA TEOLLISUUDEN KÄYTTÖÖN

Itkonniemi on kuulunut Kuopion kaupungin alue-
seen kaupungin perustamisesta vuodesta 1777 lähtien. 
1700-luvun lopulla Itkonniemellä oli huvila-asutusta 
sekä Kuopion vanhimman apteekin yrttitarha. Itkon-
niemen alueella tiedetään olleen Piispasen, Aatalan, 
Tapiolan, Axelinin, Sundqvistin ja Lindqvistin huvilat. 
1800-luvun lopun teollistumisen myötä Itkonnie-
melle alkoi tulla teollisuusrakennuksia. Tärkeä tä-
hän vaikuttanut asia oli Savon radan valmistuminen 
Kouvolasta Kuopioon vuonna 1889. Savon rata sijoit-
tui silloisen keskustan pohjoispuolelle. Rautatiehen 
kuuluvat rakennukset, kuten rautatieasema, veturi-
tallit ja konepaja tehtiin ns. Lahdentaan alueelle. 
Vielä 1800-luvun lopulla Itkonniemellä ei ollut voi-
massaolevaa asemakaavaa, mutta rantatontit oli pe-
riaatteessa varattu teollisuusrakentamiseen. Alueelle 
tehtiin 1800-luvun lopulla ja 1900-luvun alussa usei-
ta kaavasuunnitelmia, koska kaupungin kasvaminen 
oli ajankohtaista. Arkkitehti Juho Nykänen laati Kuo-
pion Linnanpellon, Männistön ja Itkonniemen ase-
makaavan 1930-luvun puolivälissä ja sisäasiainmi-
nisteriö vahvisti sen vuonna 1936.

Vuonna 1913 tehdyssä kartassa nykyisin Männistön kaupungiosana tunnetulle alueelle on hahmoteltu asuinaluetta 
"Lahdentaan kaupunginosa" -nimellä. Itkonniemellä olevia teollisuusrakennuksia on merkitty rantaviivalle. KKA. 
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Vuonna 1936 vahvistetussa arkkitehti Juho Nykäsen piirtämässä tonttikartassa Itkonniemen teollisuustonteille I ja II 
on merkitty "Oy Sampo", tontille III "Puuseppätehdas Oy", tontille IV "Kuopion konepaja ja telakka", tontille V "Aatalan 
konepaja ja telakka" ja tontille VI "Oy Savon tulitikkutehdas". KA

Tämä kuva on otettu todennäköisesti 1920- tai 1930-luvulla tulitikkutehtaan piipun päästä kohti Kuopion vankilaa, 
jonka rakennus näkyy kuvan yläosassa.Itkonniemen vanha huvila-asutus jäi vähitellen teollisuuden rakennusten puris-
tuksiin. Tältä Itkonniemen teollisuuskiinteistön länsipuolella olevalta alueelta on viime vuosikymmeninä purettu paljon 
entisiä teollisuusrakennuksia. KUHMU.
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Itkonniemen teollisuustoiminnan vaikutuksesta It-
konniemelle alettiin rakentaa työväestön asuintaloja. 
Pientaloja rakennettiin pääosin tyyppipiirustuksilla. 
Kuopion kaupunki perusti pienasuntorakennuslau-
takunnan talojen rakentamista varten. Lauri Hallman 
toimi sen puheenjohtajana ja edisti monin tavoin 
pientalojen rakentamista. Näitä taloja on edelleen 
Itkonniemenkadun, Dunckerinkadun ja Virtasalmen-
kadun välisellä alueella sekä näiden katujen varsilla. 
Sittemmin osa tästä 1920-luvulla Itkonniemelle syn-
tyneestä alueesta on muuttunut kerrostaloalueeksi.
Itkonniemen teollisuuskiinteistön länsipuolella on 
ollut Savo Oy:n rakentamia teollisuus- ja asuinraken-
nuksia sekä siellä jo ennen tulitikkutehdasta toiminut 
Aatalan konepaja. Nämä Aatalankadun varrella olleet 
rakennukset on purettu 2000-luvulla.

Taustalla näkyy Itkonniemen teollisuuskiinteistö vielä täydessä toiminnassa. Kuva on otettu vuonna 1980 Sotilaspojan-
katu 2:n parvekkeelta kohti tehdasta. Tehtaan edustalla näkyvät talot ovat ns. ruotsintaloja, jotka rakennettiin talvisodan 
jälkeen. Ruotsintaloiksi kutsutaan pientaloja, jotka rakennettiin ruotsalaisten keräämillä varoilla helpottamaan Suomen 
jälleenrakentamista sodan jälkeen. KUHMU.  
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RAKENNUSKOHTAISET 
SELVITYKSET
Seuraavassa osiossa esitellään tekstein ja kuvin kun-
kin rakennuksen valmistumisvuosi, arkkitehtuurin 
luonnehdinta ja huomiot rakennustavasta ja teknii-
kasta. Jokaisen rakennuksen kohdalla on sijaintikaa-
vio, josta näkee rakennuksen valmistumisajankohdan 
ja mahdollisten laajennusten rakentamisajakohdan 
vuosikymmenen tarkkuudella.  
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Valmistumisvuosi, suunnittelija, suunnitelmi-
en päiväys
1923, arkkitehti Juho Nykänen, heinäkuu 1921

Rakennuksen käyttötarkoitukset
Tulitikkutehdas 1923-1937, Vaneritehdas 1937- Ny-

kyisin pääosin tyhjillään.

Arkkitehtuurin luonnehdinta
Tehdasrakennuksen alkuperäinen arkkitehtuuri 
edustaa tyypillistä 1900-luvun alun hyötyrakenta-
mista. Julkisivut ovat puhtaaksimuurattua punatiiltä. 
Ikkuna-aukot ovat suuria ja korkeita, jotta tehdas-
halleihin saataisiin mahdollisimman paljon valoa. 
Tehdasrakennus on päämassaltaan suorakaiteen 
muotoinen. Rakennuksessa oli alun perin ristiharja-
katto. Pitkien julkisivujen keskirisaliitin detaljit ovat 
aikansa teollisuusrakentamisen hengen mukaisesti 
pelkistettyjä klassismin arkkitehtuurin perusmuoto-
ja. Päätykolmion reunat on korostettu ulosvedetyllä 
tiilivarvilla ja keskellä on ullakkotilaan valoa antava 
segmenttiholvattu ikkunaryhmä. Keskirisaliitin en-
simmäisen ja toisen kerroksen ikkuna-aukot on jaet-
tu kolmen sisäänvedettyjen seinäosien ryhmiin siten, 
että pystyväleihin muodostuu kahden kerroksen kor-
kuiset pilasterimaiset tiiliosat. Keskirisaliitin ikku-
na-aukot ovat kapeampia verrattuna siipien ikkunoi-
hin. Lisäksi sisäänvedettujen ikkunaosien yläreunassa 
kulkee koko keskirisaliitin leveydeltä ulosvedetty tii-
livarvi, joka  yhdessä päätykolmion karniisin kanssa 
muodostaa friisin ikkunaryhmien yläpuolelle.  Tämä 
osaltaan voimistaa klassismille ominaista pylväsjul-
kisivuvaikutelmaa. Siipiosissa toistuu keskirisaliitin 
periaatteet, mutta hillitymmin. Ikkuna-aukot sijoit-
tuvat hieman sisäänvedettyihin syvennyksiin, mutta 
väljemmästä rytmityksestä johtuen pylväsjulkisi-
vuvaikutelmaa ei synny. Alun perin ensimmäisessä 

TULITIKKUTEHDAS 1923 / VANERITEHDAS 1937

1920-luku
1940-luku
1950-luku
1960-luku
1980-luku
1990-luku
2010-luku

kerroksessa oli 18-ruutuiset ikkunat, jotka oli jaettu 
leveämmällä puitepuulla siten, että yläosassa oli kuu-
si ruutua ja alaosassa kaksitoista ruutua. Toisen ker-
roksen ikkunat olivat yhdeksänruutuisia. Ristiharjan 
siivissä ullakkotilaan oli kattoikkunat ja päädyissä 
samanlainen segmenttiholvattu ikkunaryhmä kuten 
keskiosan päätykolmiossa. 
Alkuperäiset tehdashallit olivat suuria yhtenäisiä 
tiloja, joissa oli työkonelinjat tulitikkujen valmista-
mista varten. Väliseiniä oli eri työvaiheiden valmis-
tustiloja varten. Vaikka alkuperäisiin piirustuksiin ei 
ole merkitty eri salien käyttötarkoitusta, oletettavasti 
eri vaiheille oli omat tilansa. Tehdasrakennuksessa 
tehtiin tulitikun valmistuksen kaikki vaiheet alkaen 
tikkujen leikkaamisesta, johon käytettiin suomalaista 
haapaa, päättyen rikkiseokseen kastettujen tikkujen 
pakkaamiseen koivusta valmistettuihin laatikoihin. 
Laatikoiden kylkeen lisättiin vielä raapaisupinnat ja 
etiketit. 
Tehdasrakennuksen eteläpäätyyn sijoittui tehtaan 
voimalaitos, jossa oli 450 hevosvoiman höyrykone. 
Voimalaitokseen aikanaan liittynyt punatiilinen piip-
pu on vallitseva maamerkki vielä tänä päivänä Kuo-
pion silhuetissa Kallavedeltä katseltuna. 

Tulitikkutehtaan rakennus vuonna 1933. KUHMU.
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Victor Barsokevitschin kuvaamat tulitikkutehtaan alkuperäiset piirustukset. Tehdashallien alkuperäisiä käyttötarkoituk-
sia ei ole merkitty piirustuksiin. KUHMU.
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Rakennustapa ja tekniikka
Satulakaton ristikot on toteutettu puurakenteisina ja 
päällä on harvalaudoitus sekä kattopelti.
Rakennuksen runko on paikalla rakennettu ja on ol-
lut aikanaan vaativa rakenne paikallisille rakentajille. 
Muuratut seinät ovat ns. kahden tiilen seiniä ja niiden 
paksuus vaihtelee eri osissa. Limitys on ns. Englanti-
lainen ristilimitys. Seinien lämmöneristeenä voi olla 
esim. kapea ilmarako seinärakenteen keskellä (ei ole 
tutkittu). Ikkunoiden väliin on muurattu paksummat 
pilasteria muistuttavat osat, jotka antavat rakennuk-
selle klassisen arkkitehtuurin leiman. Osaan ikku-
na-aukkoja on muurattu tiiliholvaukset.
Kantava sisärunko on paikalla valettu betoninen pi-
lari-palkki-järjestelmä, jossa on ylälaattapalkisto. 
Primääripalkisto vaikuttaa tyypilliseltä teollisuusra-
kennuksen järeältä palkistolta, joka kannattelee hoi-
kempaa sekundääripalkistoa.
Alapohjana on maanvarainen betonilaatta. Lämmö-
neristeitä ei mahdollisesti ole (ei ole tutkittu).
Betoniset perusmuuri ja sokkeli ulkonevat seinien tii-
lipinnoista.

Muutokset ja laajennukset
Muutos vaneritehtaaksi tehtiin vuonna 1937. Tulitik-
kutehtaan koneet vaihdettiin vaneritehtaan koneiksi.  
Tehdasrakennuksen keskiosaan tehtiin hissi vuonna 
1938, ja vuonna 1939 valmistuivat konttorihuoneisto 
ensimmäisen kerroksen pohjoispäätyyn. Piirustukset 
on signeerannut Sirkka Hyvärinen. Ensimmäiseen 
kerrokseen tehtiin konttoria varten välikerros. Alem-
paan osaan tehtiin konttoritilat ja ylemmässä osassa 
oli konttorin varasto. Konttorissa oli johtajan, insi-
nöörin ja metsänhoitajan työhuoneet, metsätoimisto 
ja konttoritoimisto sekä vaate- ja wc-tilat. Muutos 
aiheutti pohjoisjulkisivuun muutoksia. Koko ensim-
mäisen kerroksen korkuiset ikkunat jaettiin kahteen 
osaan, ja toinen aiemmin päädyissä olleista ovista 
muutettiin ikkunaksi. Lisäksi konttorikerrokseen li-
sättiin yksi ikkuna. 
Vuonna 1961 rakennuksen eteläpäässä ollutta sor-
visalia laajennettiin noin 2,5 metrin levyisellä laa-
jennusosalla. Tällöin itäseinän keskiosasta etelän 
puolelle jäävä julkisivu tuli samalle tasolle keskiosan 
kanssa. 

Kuva tulitikkutehtaan rakennustyömaalta vuonna 1922. KUHMU.
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Vasemmalla alkuperäinen pohjoispäädyn julkisivupiirros vuodelta 1921 (Victor Barsokevitsch, KUHMU). Oikeassa pii-
rustuksessa näkyy konttorihuoneita varten tehdyt julkisivumuutokset vuonna 1939, jolloin ensimmäinen kerros jaettiin 
välikatolla kahteen osaan. Alimpaan osaan tuli konttorihuoneita ja ylempään konttorin varasto. Korkeat ikkunat jaettiin 
tässä muutoksessa.KKA.

Nykyisin tehdasrakennuksen pohjoispäätyyn liittyy toisen kerroksen osalta vuonna 1964 valmistunut konttorira-
kennus. Tehdasrakennuksen päädyssä näkyy alkuperäinen kattokaltevuus ja räystäs.  Alun perin tähän päätyyn tuli 
tehdasrakennuksen ja varastorakennuksen välillä ollut kuljetusraide (kuva oikealla/ M.Mannelin, KUHMU). 

Tulitikkutehtaan konttorista käytiin kauppaa muun muassa Englantiin, Yhdysvaltoihin ja Australiaan. 
Kuva: M.Mannelin, KUHMU.
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Tehdasrakennusta laajennettiin 
itäjulkisivustaan noin 2,5 metrin 
levyisellä osalla vuonna 1961. 

Vuonna 1969 samaa osaa 
korotettiin yhdellä kerroksella. 
Vieressä leikkauspiirustukset 
(tosin eri suunnista) kummastakin 
vaiheesta.

Molemmat laajennusvaiheet on 
nähtävissä eteläpäädyn seinässä 
(oikeassa reunassa).

Eteläpäädyssä sijaitsi alun perin 
tehtaan voimalaitos

Vuonna 1988 tehdasrakennuksen 
vanerinpuristinhallia laajennettiin. 
Myöhemmin hallin pohjoisosa on 
purettu pois. KKA. 
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Vuonna 1969 tehdasrakennuksen ullakolle laajennet-
tiin sosiaalitilat. Harjakattoa loivennettiin ja itäjulki-
sivulle lisättiin ikkunarivistö, joka sijoittui aiempaan 
harjakorkeuteen. Vuonna 1988 valmistui uusi vane-
rinpuristinhalli. Vanhan ulkoseinän ikkuna-aukot 
ummistettiin.
Vuonna 2012 eteläpäädyn sosiaalitilat muutettiin 
kuntoilutiloiksi. Rakennus jäi pois tehdaskäytöstä 
vuonna 2005, joten tilat olivat olleet joitakin vuosia 
tyhjillään. 

Nykytilanne
Nykyisin vuonna 1923 valmistunut alkujaan tulitik-
kutehdas ja sittemmin vaneritehdas on osa suurta 
rakennuskokonaisuutta (vaneritehtaan länsipuolen 
laajennukset käsitellään omana rakennuksenaan, ra-
kennus nro 6). Alkuperäistä julkisivua on laajemmin 
näkyvissä vain rakennuksen itäseinällä. Länsijulkisi-
vua on yhä olemassa rakennuksen sisällä, mutta se 
ei luonnollisesti ole säilynyt yhtenäisenä erilaisten 
laajennusten vuoksi.  Pohjoispäätyyn kiinnittyy 1964 
valmistunut konttorirakennus. Sen ja tehdasraken-
nuksen väliin jäävän tunnelin alaosa on alkuperäistä 
julkisivua. Eteläpäädystä on purettu voimalaosa, ja 
pääty on siistimättä. 
Suurin osa alkuperäisen tehdasrakennuksen itäsei-
nän ikkuna-aukoista on vielä jäljellä, vaikka lähes 
kaikkia niistä on laitettu joko osittain tai kokonaan 
peittoon. 

Tehdasrakennuksen alkuperäisestä julkisivusta on jäljellä 
keskirisaliitin osuus ja pohjoissiiven itäseinä. Katon malli 
on muuttunut, ikkunoita poistettu ja aukkoja muurattu 
umpeen. Kuvassa näkyy vuonna 1988 rakennettu ja myö-
hemmin osittain purettu Siporex-rakenteinen laajennus-
osa (alkujaan vanerinpuristinhalli), jossa sijaitsee lämmi- 
tyskeskus.
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Keskimmäisen tehdassalin pilari-palkki-raken-
teita. Alkuperäisten pilarien alaosiin on valettu 
betoniset vahvikkeet nähtävästi törmäyssuojak-
si. Ylälaattapalkisto on alkuperäinen.

Arkistokuvassa näkyy ensimmäisen kerroksen 
pohjoispäädyn halli tulitikkutehtaan ajalta. Kuva: 
M.Mannelin, KUHMU. 

Rakennuksen sisällä on vielä nähtävissä alkuperäisen län-
siseinän rakenteita. Yläkuvassa keskimmäisen tehdashallin 
alkuperäisiä ikkuna-aukkoja, jotka on muurattu umpeen ja 
ikkunat poistettu.

Oikealla kuva nykyisestä kuntoilutilasta toisessa kerroksessa, 
jossa on alkuperäistä itäseinää ikkuna-aukkoineen. Ikkunan 
karmeista on poistettu puitteet. 
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Keskiosan korkea ullakkotila, 
jossa on edelleen alkuperäi-
set puiset kannatinrakenteet. 
Tilassa on ollut teollisuuteen 
liittyvää toimintaa. Tilassa 
on edelleen poikkipäädyn 
alkuperäiset yläikkunat. Lattia 
on betonia

Eteläpäädyn kattoa korotettiin 1969 ja ullakko-
kerrokseen rakennetiin lisätilaa henkilökunnan 
sosiaalitiloja varten. Tila on muita tiloja selvästi 
matalampi. Pilarit, palkit ja yläpohja ovat beto-
nia.

Pääsisäänkäynti ja portaikko. Portaikko on 
säilynyt suhteellisen alkuperäisenä. Tilan 
ikkunat on muurattu umpeen. Ensimmäi-
seltä välitasanteelta ylöspäin on taidok-
kaasti toteutetut teräsrakenteiset kaiteet, 
joissa on puiset käsijohteet.
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TULITIKKUTEHTAAN VARASTO 1923 / VANERIVARASTO 1937

Valmistumisvuosi, suunnittelija, suunnitelmi-
en päiväys
1923, arkkitehti Juho Nykänen, heinäkuu 1921

Rakennuksen käyttötarkoitukset
Tulitikkutehtaan varasto 1923-1937 / Vanerivarasto 
1937-

Arkkitehtuurin luonnehdinta
Tulitikkutehtaan varasto rakennettiin samaan aikaan 
kuin tehdasrakennus. Sen arkkitehtuuri on tehdas-
rakennuksen tavoin 1900-luvun alun tyypillistä pu-
natiilistä hyötyrakentamista. Pitkän suorakaiteen 
muotoisessa rakennuksessa on kolme kerrosta. Ra-
kennuksessa on säilynyt alkuperäinen ristiharjakat-
tomuoto. Tehdasrakennuksen tavoin pitkillä julki-
sivuilla on keskirisaliitit, mutta tehdasrakennuksesta 
poiketen varastorakennuksen keskirisaliiteissa ei ole 
muusta julkisivusta poikkeavaa detaljiikkaa. Keskiri-
saliittiin sijoittuu neljä ikkunaa, siipien ikkunat ovat 
alun perin jakautuneet kolmen sarjoihin räystäältä 
laskeutuvien syöksytorvien mukaan. Keskirisaliitissa 
on päätykolmio, jonka keskellä on pyöreä ikkuna. 
Ikkunakoot muuttuvat kerrosten välillä. Alimman 
kerroksen tehtaan puolen päädyssä oli todennäköi-
sesti alun perin varaston konttori. Tässä osassa oli 
kaksitoistaruutuiset ikkunat ja ovi pihamaalle. Muu 
osa saman puolen pitkästä julkisivusta on ollut las-
tauslaituria ovineen. Osa näistä alkuperäisistä ovista 
on vielä jäljellä . Toisessa kerroksessa on kahdeksan-
ruutuiset ikkunat ja kolmannessa kerroksessa kuusi-
ruutuiset ikkunat. 

Rakennustapa ja tekniikka
Aumakaton ristikot on toteutettu puurakenteisina ja 
päällä on harvalaudoitus sekä kattopelti. Kattoraken-
teen alapinnat on paneloitu, joten ullakkotiloissa on 
laajat ja vaikuttavat paneelilaipiot.
Rakennuksen runko on paikalla rakennettu. Muura-
tut seinät ovat ns. puolentoista tiilen seiniä ja niiden 
paksuus vaihtelee eri osissa. Seinään on muurattu 
sisäpuolelle pilastereita tukemaan palkkirakentei-
ta. Limitys on ns. Englantilainen ristilimitys. Seinien 
lämmöneristeenä voi olla esim. kapea ilmarako sei-
närakenteen keskellä (ei ole tutkittu). Ikkuna-aukko-
jen yläosaan on muurattu tiiliholvaukset.
Kantava sisärunko on paikalla valettu betoninen pi-
lari-palkki-järjestelmä, jossa on ylälaattapalkisto. 
Primääripalkisto vaikuttaa tyypilliseltä teollisuus-
rakennuksen järeältä palkistolta, joka kannattelee 
hoikempaa sekundääripalkistoa. Vaikuttaa siltä, että 
palkistoa on vahvistettu valamalla pilarien ja primää-
ripalkistojen ympärille toinen betonikerros.
Alapohjana on maanvarainen betonilaatta. Lämmö-
neristeitä ei mahdollisesti ole (ei ole tutkittu).
Betoniset perusmuuri ja sokkeli ulkonevat seinien tii-

lipinnoista.

1920-luku
1940-luku
1950-luku
1960-luku
1980-luku
1990-luku
2010-luku

Varastorakennus helmikuussa 1938. KUHMU
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Rakennus jää laajennusosien sisään suu-
relta osaltaan. Pohjoispuolella rakennus 
hahmottuu alkuperäisimpänä (alimmassa 
kuvassa näkyy pohjoisjulkisivua). 

Junaradan puolella (pohjoinen) maan-
pinta on kerrosta ylempänä kuin etelä-
puolella. Ylin kerros on ullakkokerros.
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Laajennus 1968
Varastorakennuksen toista kerrosta laajennettiin 
vuonna 1968. Lisäosa tehtiin rakennuksen eteläpuo-
lelle siten, että sen alle muodostui tunneli. Laajennus-
osa tehtiin punatiilistä. 

Nykytilanne
Varastorakennus on useiden laajennusvaiheiden 
myötä jäänyt monen rakennuksen keskelle, ja sik-
si sen alkuperäiset julkisivut ovat pääosin peitossa. 
Pohjoisjulkisivu ja itäpääty ovat laajennuksista va-
paita, ja siten niistä näkyy parhaiten rakennuksen al-
kuperäinen arkkitehtuuri.

Yläkuvassa näkyy kuinka toisen kerroksen laajennusosa 
peittää suurimman osan rakennuksen eteläjulkisivusta. 
Keskirisaliitin yläosa ympyräikkunoineen näkyy laajennus-
osan yläpuolella. Leikkauspiirustuksessa vuodelta 1968 
näkyy kuinka laajennus tehtiin kuitulevytehtaan ja varas-
ton väliin. Sittemmin kuitulevytehtaan varastoon liittynyt 
osa on purettu. 

Alemmassa kuvassa rakennuksen itäpääty sekä etelänpuo-
leinen laajennus ja sen alle jäävä tunneli.
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Tunneleissa on vielä jäljellä alkuperäisen lastauslaiturin ovi- ja 
ikkuna-aukot sekä peiliovet, joiden yläpuolella on ollut ikkunoi-
ta. 1. kerroksesta on tunneli pohjoispuolella olevan junaradan 
ali.

Ensimmäisen kerroksen sisätila. Ku-
vassa näkyy alkuperäisessä seinässä 
umpeen muurattu oviaukko ja sen 
päällä alkuperäinen ikkuna. Ensim-
mäisen kerroksen runkorakenteet 
ovat erityisen vankkarakenteiset. 
Syynä tähän olivat aikanaan toisessa 
kerroksessa kuljetetut raskaat ju-
naan lastatut kuormat.
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Toisen kerroksen sisätila. Pila-
ri-palkkirunko on 1. kerrosta 
selvästi kevyemmin toteutettu. 
Tilassa on ollut myös kuljetus-
raiteet junaan lastausta varten. 
Kuljetusraiteet näkyvät alemmas-
sa arkistokuvassa (M.Mannelin, 
KUHMU). Huomionarvoinen 
seikka on myös kuvassa näkyvä 
raskas ovi eri varastotilojen välil-
lä. Tulitikkutehtaalla paloturvalli-
suus oli erityisen tärkeää.
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Ullakon keskitilan katto on moni-
muotoinen ja paneloitu. Alkuperäiset 
puiset pilarit ovat erittäin hoikkara-
kenteiset tilan kokoon suhteutettuna. 
Eteläseinän umpeenmuurattujen 
ikkuna-aukkojen takana on vuonna 
1968 tehty laajennusosa. Keskiri-
saliiteissa on edelleen alkuperäiset 
pyöreät ikkunat, tosin huonokuntoi-
set. Lattia on betonia.
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KUITULEVYTEHDAS 1942

Valmistumisvuosi, suunnittelija, suunnitelmi-
en päiväys
1942, arkkitehti Sirkka Hyvärinen, huhtikuussa 1942

Rakennuksen käyttötarkoitukset
Kuitulevytehdas

Arkkitehtuurin luonnehdinta
Kuitulevytehdas on pitkähkö suorakaiteen muotoi-
nen rakennus, joka tehtiin vanhan tehdasrakennuksen 
suuntaisesti. Koko rakennuksen mittainen tehdashalli 
on eteläpäästään korkeampi verrattuna pohjoispää-
tyyn. Arkkitehtuuriltaan harjakattoinen tehdasraken-
nus oli hyvin yksinkertainen. Julkisivumateriaalina 
oli punatiili. Symmetrisesti julkisivuja rytmittävät 
ikkunat olivat osittain kaksitoistaruutuiset ja osittain 
kahdeksanruutuiset. Vuonna 1942 valmistunut kuitu-
levytehdas oli kooltaan noin 1000 neliötä. Sittemmin 
sitä on korotettu ja laajennettu useaan kertaan ja sen 
pinta-ala on yli kaksinkertaistunut. Kuitulevyteh-
dasta laajennettin 1940-ja 1950-luvuilla jatkuvasti. 
1940-luvun laajennukset noudattavat arkkitehtuu-
riltaan samaa punatiilistä yksinkertaista tyyliä kuin 
alkuperäinen osa. Samoin 1950-luvun alun laajen-
nukset. 1950-luvun lopulla tehdyissä laajennuksis-
sa arkkitehtuuri muuttuu muistuttamaan enemmän 
nykyaikaista teollisuusarkkitehtuuria. Julkisivuissa 
on suuria yhtenäisiä pintoja ja lasitiiliä sekä alumii-
nilistoituksia ikkunoissa. 

Rakennustapa ja tekniikka
Satulakaton yläpohja on betonirakenteinen ylälaatta-
palkisto.
Rakennuksen runko on paikalla rakennettu. Muura-
tut seinät ovat ns. puolentoista tiilen seiniä ja niiden 
paksuus vaihtelee eri osissa. Limitys on ns. Englanti-
lainen ristilimitys. Seinien lämmöneristeenä voi olla 
esim. kapea ilmarako seinärakenteen keskellä (ei ole 
tutkittu).
Kantava sisärunko on paikalla valettu betoninen pi-
lari-palkki-järjestelmä, jossa välipohjana on ylälaat-
tapalkisto. Primääripalkisto vaikuttaa tyypilliseltä 
teollisuusrakennuksen järeältä palkistolta, joka kan-
nattelee hoikempaa sekundääripalkistoa.
Kellarikerroksen alapohjana on maanvarainen beto-
nilaatta. Lämmöneristeitä ei mahdollisesti ole (ei ole 
tutkittu).
Perusmuuri on betonia.

Laajennukset
Kuitulevytehtaan eteläpäätä laajennettiin jo vuonna 
1943, kun rakennusmestari Vilho Kankkusen piirus-
tusten mukaan tehty hakkurihuone valmistui. Vuon-
na 1947 kuitulevytehdasta laajennettiin jälleen, kun 
rakennusta korotettiin kauttaaltaan yhdellä kerrok-
sella. Tässä muutoksessa julkisivujen ikkuna-aukkoja 
suurennettiin. Korotuksen suunnitteli arkkitehti Eino 
Pitkänen. Vuonna 1949 tehtiin  defibraattoriosaston 
laajennus Sulho Toivasen piirustusten mukaan. 
Sulho Toivanen suunnitteli myös vuonna 1950 val-
mistuneen puristinosaston, jota laajennettiin jo vuon-
na 1956. Jauhatusosastoa laajennettiin vuonna  1958 
ja puristinosastoa jälleen vuonna 1959. Uusi karkai-
suosasto tehtiin arkkitehti Kaj Michaelin piirustusten 
mukaan vuonna 1959. Karkaisuosastoa laajennettiin 
vielä vuonna 1969 Lauri Itkosen piirustusten mukaan.
Vuonna 1966 sahausosastoa laajennettiin samoin 
Lauri Itkosen piirustusten mukaan.  

Nykytilanne
Kuitulevytehdas on useista laajennusvaiheistaan 
johtuen hyvin moninainen kokonaisuus. Laajennuk-
sia on tehty tehtaan tarpeen mukaan. Arkkitehtuurin 
yhtenäisyyttä luo punatiili, jota on käytetty jokaisen 
laajennusosan julkisivuissa. 
Tällä hetkellä rakennus on huonokuntoisuutensa 
vuoksi käyttökiellossa. 

1920-luku
1940-luku
1950-luku
1960-luku
1980-luku
1990-luku
2010-luku
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Kuitulevytehdas rakennettiin vuonna 1942. Se sijoitettiin 
tehdasrakennuksen suuntaisesti alkuperäisten tulitikku-
tehtaan rakennusten väliin jäävälle alueelle. KKA.

Alemmassa piirustuksessa näkyy kuitulevytehtaan alku-
peräinen eteläpääty ja leikkaus. Jo vuonna 1943 eteläpää-
tyyn tehtiin laajennusosa. KKA.
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Kuitulevytehdasta korotettiin yhdellä kerroksella vuonna 1947. Ylempään kerrokseen tehtiin työväen 
ruokala, sosiaalitiloja ja toimistoja. Ikkuna-aukkoja muutettiin tässä vaiheessa. KKA. 
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Alkuperäinen vuonna 1942 valmistunut osa oli 1 kerroksinen. Alin ja keskimmäinen ikkunarivi ovat vanhimman osan 
ikkunoita ja ylin rivi vuoden 1947 korotusta.

Vuonna 1966 valmistunut matalampi kuitulevytehtaan laajennusosa.
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Pitkänomaiseen tehdasrakennuk-
seen tehtiin laajennus vuonna 1947 
eteläpäätyyn (matala L-siipi) sekä 
vuonna 1958 korkeampi lasiseinäinen 
laajennus. Viimeisin laajennus erottuu 
massaltaan selkeänä osana aiemmin 
rakennetuista osista. Alakuvassa raken-
nuksen eteläpääty, jossa näkyy myös 
vuonna 1943 valmistunut matalampi 
osa.

Kuvan oikealla näkyy vanerivaraston laajennus ja rakennusten väliin tehty tunneli vuodelta 1968. Ku-
van etualalta on purettu pienmittojen sahausosasto, josta on muistumana rakenteiden osia säilyneissä 
seinissä.
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Alkuperäisen osan itäpuolelle rakennettiin vuonna 1950 puristinosasto ja siihen vielä eteläpuoleinen 
laajennus vuonna 1959, josta tämä valokuva.

Kuvassa oikealla vuonna 1959 valmistunut arkkitehti Kaj Michaelin suunnittelema karkaisuosasto. 
Kuvassa vasemmalla vuonna 1969 valmistunut Lauri Itkosen suunnittelema laajennus (kaksi vasemman 
puolesita ovea), joka noudattelee vuoden 1959 osan tyyliä.

Kaj Michaelin laatima piirustus vuodelta 1959.

Arkkitehtitoimisto Hannu Puurunen Oy   │  ITKONNIEMEN TEOLLISUUSKIINTEISTÖ, KUOPIO  35



Yläkuvassa tehdashalli vuodelta 1942. Rakennus oli 
tuolloin vain yksikerroksinen ja kaksilaivainen (yksi 
pilaririvi keskellä runkoa).

Viereisessä kuvassa alkuperäinen ikkuna, jossa on 12 
ruutua.

Alakuvassa rakennuksen korotusvaiheessa vuonna 
1947 rakennetut betoniportaat, jotka johtivat yläker-
ran työväenruokalaan.
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Kuvassa vuonna 1959 val-
mistunut laajennusosa, jossa 
on edelleen palkkinosturin 
punaisia teräsrakenteita. 
Laajennuksen runko on 
pilari-palkki-järjestelmä ja ylä-
pohjana on ylälaattapalkisto. 
Primääripalkistoon on jätetty 
putkiläpivientien vaatimia 
lävistyksiä, jotka näkyvät 
palkeissa olevina reikinä.

Vuonna 1950 valmistu-
nut laajennusosa, jonka 
takaosassa on (varjossa) 
vuonna 1956 valmistunut 
laajennusosa.

Betonirakenteinen väli-
pohja on osittain sortunut 
ja tiloissa on tällä hetkellä 
vaarallista liikkua. Alla on 
kellaritiloja.
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Vuonna 1943 Kuitutehdasta jatkettiin pohjoiseen päin 
ja sen yläkertaan rakennettiin työntekijöille sosiaaliti-
lat. Kerroksessa oli myös toimistotiloja.
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Sokkeloisessa kellarikerroksessa on 
edelleen paljon suuria ja raskaita 
teknisiä laitteita, jotka muistuttavat 
rakennuksen teollisuushistoriasta 
konkreettisella tavalla. Tilat ovat 
karuudessaan vaikuttavia.
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KONTTORIRAKENNUS 1964

Valmistumisvuosi, suunnittelija, suunnitelmi-
en päiväys
1962, Claus Tandefelt, 3.1.1962

Rakennuksen käyttötarkoitukset
Konttorirakennus

Arkkitehtuurin luonnehdinta
Konttorirakennus on kolmekerroksinen pitkänomai-
nen rakennus, jonka julkisivumateriaali on punatiiltä. 
Ensimmäisen kerroksen sisäänveto ja toisen ja kol-
mannen kerroksen nauhaikkunat luovat rakennuk-
selle modernistista ilmettä verrattuna aikaisempaan 
rakennuskantaan. Ensimmäiseen kerrokseen tehtiin 
autohalli, pyykkitupa, kuivaushuone, ensiapuhuone, 
sosiaalihuoltajan huone, arkisto ja työhönotto. Toi-
nen kerros oli yhtenäistä tilaa, jonka käyttötarkoitus-
ta ei ole merkitty alkuperäispiirustuksiin. Kolmanteen 
kerrokseen tuli erilaisia toimistohuoneita sosiaaliti-
loineen. Kolmannen kerroksen toimistohuoneet jär-
jestäytyivät keskikäytävän molemmin puolin. 

Rakennustapa ja tekniikka
Rakennuksen runko on muurattu kalkkihiekkatii-
lestä. Seinissä on oletettavasti mineraalivillaeristeet 
ajalle tyypillisesti. Seinien paksuutta ei tutkittu. Julki-
sivut on muurattu poltetuilla punaisilla tiilillä. Limi-
tys on ns. puolen kiven limitys.
Kantava runko on kellari- ja 1. kerroksen osalta pai-
kalla valettu betoninen pilari-palkki-järjestelmä, jos-
sa välipohjana on ylälaattapalkisto. Primääripalkisto 
vaikuttaa tyypilliseltä teollisuusrakennuksen järeältä 
palkistolta, joka kannattelee hoikempaa sekundääri-
palkistoa.

1920-luku
1940-luku
1950-luku
1960-luku
1980-luku
1990-luku
2010-luku

Kellarikerroksen alapohjana on maanvarainen beto-
nilaatta. Lämmöneristeitä ei ole tutkittu, mutta ole-
tettavasti alapohjassa on noin 50 mm paksu eriste.
Perusmuuri on betonia, johon on valettu pystyuritus.
Tasakaton yläpohjan rakennetta ei ole tutkittu. Vesi-
katteena on huopa.

Nykytilanne
Konttorirakennukseen ei ole tehty laajennuksia tai 
muutoksia. Tilojen käyttötarkoituksia on osittain 
muutettu, ja joissakin tiloissa on uusittu pintoja, 
mutta esimerkiksi osa toimistohuoneista on alkupe-
räisessä asussaan. 

40 ITKONNIEMEN TEOLLISUUSKIINTEISTÖ, KUOPIO  │  Arkkitehtitoimisto Hannu Puurunen Oy



Vieressä konttorirakennus etelästä 
kuvattuna. Konttori poikkeaa 
edellisistä osista ja on nauhaikku-
noineen selkeästi modernistista 
arkkitehtuuria. Myös kellariker-
roksen sisäänveto, jolla saatiin 
maantasoon kulkureitti, muistuttaa 
funktionalistista tyylisuuntaa.

Vasemmassa kuvassa radan puoleinen pohjoisseinä, jossa on myös nauhaikkunat. Lastaussillalta lähti maailmalle junan 
vaunuissa suuret määrät vaneria. Oikeassa kuvassa on kellarikerroksen tunnelin uritettua betoniseinää.

Yllä vasemmalla pohjoisjulkisivun pelkistettyä massoittelua modernismin hengessä. Konttoritiloista on voitu seurata 
tavaran lähtöä maailman markkinoille.

Oikella länsijulkisivua. Korkean osan reunassa näkyy tehtaan johtajan toimiston ikkuna.
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Ensimmäisen kerroksen halli, jonka 
runko on pilari-palkki-järjestelmä.

Toisen kerroksen toimisto-osan valoi-
sa käytävä, josta pääsee myös katolle.
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Johtajan viilupuupintainen toimisto, 
joka on laadukkaasti ja edustavasti 
toteutettu.

Suuri ja valoisa neuvotteluhuone.

Toimisto-osan tyypillinen toimistotila, 
jossa viilupuupinnat muistuttavat vane-
ritehtaan toiminnasta ja ideologiasta.
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KUITULEVYVARASTO 1956

Valmistumisvuosi, suunnittelija, suunnitelmi-
en päiväys
1956, nimikirjaimet LZ, 15.8.1956,

Rakennuksen käyttötarkoitukset
Kuitulevyvarasto

Rakennustapa ja tekniikka
Seinien ja satulakaton runkona on puinen tervattu 
kehäpalkisto, joka muodostaa seinät sekä satulaka-
ton. Kehäpalkit on valmistettu naulaamalla lautoja 
tiiviiksi nipuiksi. Ulkoseinät on tehty koolaamalla ja 
vinolaudoituksella, jotka jäykistävät rungon. Julkisi-
vut ovat leveää pystyrimalautaa ja länsipääty on vuo-
rattu aaltopellillä.
Perusmuuri ja lastauslaituri ovat betonia.
Kehärungon yläpuolelle on asennettu sekundääripal-
kisto, jonka päällä on vesikatteena aaltopelti. Katon 
malli on satulakatto.

Arkkitehtuurin luonnehdinta
Kuitulevyvarasto on tavanomainen 1950-luvun va-
rastokatos. Se rakennettiin tehdasalueen lastausrai-
teen pohjoispuolelle. Varaston liukuovet ja lastaus-
laituri ovat varaston eteläsivulla eli lastausraiteen 
puolella. 

Laajennus 1961
Kuitulevyvarastoa laajennettiin 1960-luvun alussa. 
Laajennusosa on pinta-alaltaan hieman suurempi 
alkuperäiseen varastoon verrattuna. Laajennuksen 
jälkeen varaston kokonaispinta-ala nousi yli 2700 
neliöön. Varaston katoksia on uusittu 1980-luvulla ja 
2010 luvulla. Vuonna 1986 tehtiin uudet itäpään ka-
tososat ja vuonna 2010 lastauslaiturin katosta laajen-
nettiin.

Nykytilanne
Varastokatokseen on tehty vain vähäisiä muutoksia. 
Sisäseiniin on lisätty vaneria.

1920-luku
1940-luku
1950-luku
1960-luku
1980-luku
1990-luku
2010-luku
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Vasemmalla on kehäristikon kulman rakenne ja oikealla vuonna 1956 valmistunut kuitulevyvarasto.

Etualalla oleva laajennusosa on vuodelta 1961 
ja taaempi osa vuodelta 1956. Länsipääty on 
aaltopellillä vuorattu.

Viereisessä kuvassa alkuperäinen lastauslaituri 
ja katos sekä vuonna 2010 levennetty katoksen 
osa. Lastauslaituri on koko rakennuksen mittai-
nen.
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VANERITEHTAAN LAAJENNUS 1964

Valmistumisvuosi, suunnittelija, suunnitelmi-
en päiväys
1964, Claus Tandefelt, 3.11.1961

Rakennuksen käyttötarkoitukset
Vaneritehdas

Arkkitehtuurin luonnehdinta
Vuonna 1961 valmistunut vaneritehdas on yksiker-
roksinen suuri teollisuusrakennus, joka tehtiin vuon-
na 1923 valmistuneen tulitikkutehtaan länsipuolelle. 
Vaneritehtaan julkisivut tehtiin puhtaaksi muuratusta 
punatiilestä. Rakennuksessa on tasakatto, jonka kat-
toikkunat tuovat valoa suureen tehdashalliin. 

Rakennustapa ja tekniikka
Vuonna 1964 valmistunut vaneritehtaan laajennus 
on tehty 1960-luvulle tyypillisellä rakennustavalla. 
Runkona on betoninen pilari-palkki-järjestelmä. Jul-
kisivu on muurattu poltetusta punatiilestä. Tasakaton 
vesikatteena on huopa ja katolle on rakennettu laaja 
kattoikkunarivistö, joka antaa ylävaloa teollisuushal-
liin.
1968 ja 1988 valmistuneissa osissa runko on toteutet-
tu sekarakenteena, jossa on siporexia, kalkkihiekka-
tiiltä sekä punatiiltä.
1991 valmistuneessa osassa rakennustapana on ollut 
kantavat elementtiseinät, joiden pinnassa on punatii-
lilaatoitus.

Laajennukset
Vaneritehdasta ryhdyttiin laajentamaan pian sen val-
mistumisen jälkeen. Kaikki 1960-luvun laajennukset 
ja muutokset suunnitteli arkkitehti Claus Tandefelt. 
Vuonna 1968 vaneritehdasta laajennettiin raken-
tamalla tilat kuivauskoneelle rakennuksen katolle. 
Minerit-levyillä tehdyt ulkoseinät erottuvat raken-
nuksen hahmossa korkeana osana. Kun kuivaushuo-
ne rakennettiin, uusittiin myös tehdassalin kattoik-

kunoita ja kuivaushuoneen kohdalta kattoikkunat 
poistettiin. Samana vuonna vaneritehtaan länsipuo-
lelle rakennettiin varasto ja erikoislevytehdas. Tähän 
osaan tehtiin samanlaiset kattoikkunat kuin vuonna 
1964 valmistuneessa osassa. Tuolloin tämä rakennus 
oli vielä erillään varsinaisesta vaneritehtaasta, mut-
ta vuonna 1988 valmistunut laajennus yhdisti nämä 
kaksi rakennusta. Tämä osan on suunnitellut Heikki 
Timonen Rakennussuunnittelutoimisto Sormunen 
& Timonen Oy:sta. Kokonaisuuden lounaiskulmaan 
tehtiin vielä yksi laajennus vuonna 1991.

Nykytilanne
Suurin osa rakennuksesta on tyhjillään. Eri aikoina 
tehdyt laajennusosat erottuvat toisistaan hyvin. Ra-
kennuksen tiloja on muutaman yrittäjän käytössä.  

1920-luku
1940-luku
1950-luku
1960-luku
1980-luku
1990-luku
2010-luku
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Vaneritehdas on laajentunut useis-
sa vaiheissa ja tämän voi nähdä 
julkisivujen monimuotoisuudesta. 
Vanhin osa on suurimmalta osal-
taan jäänyt laajennusosien sisään ja 
siinä on pelkästään käsin muuratut 
punatiiliset julkisivut. Vuonna 1968 
on jo käytetty Siporex-rakenteita 
ja viimeisessä 1991 valmistuneessa 
laajennuksessa on betonielementit. 
Kaikissa laajennusosissa päätyihin 
on valittu perinteiseen teollisuus-
miljööseen sopivat tiilijulkisivut, 
jolla on nähtävästi haettu yhtenäis-
tä ilmettä.
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Kuvissa näkyy alkuperäistä tulitikkutehtaan seinärakennetta 
ja aukkojen umpeen muurauksia. Toisen kerroksen kattoik-
kuna sijaitsee vuoden 1964 laajennusosassa, joka on aivan 
tulitikkutehtaan kyljessä.

Toisen kerroksen kattoikkuna. 
Yläpohjan sekundääripalkit 
ovat liimapuuta.
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Vuonna 1968 valmistuneeseen 
teollisuushalliin on tehty Cross-
fit-sali vuonna 2015.

Vuonna 1988 valmistunut osa, 
joka toimii Lemminkäinen Oy:n 
varasto- ja konesuojatiloina.

Vuonna 1991 valmistunut osa, 
joka on peltialan yrityksen 
tilana.
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KOVALEVYVARASTO 1967

Valmistumisvuosi, suunnittelija, suunnitelmi-
en päiväys
1967, nimikirjain Z, 6.3.1967

Arkkitehtuurin luonnehdinta
Kovalevyvarasto on yksinkertainen pulpettikattoinen 
suojakatos.

Rakennustapa ja tekniikka
Aaltopeltihalli, jonka vesikate on myös aaltopeltiä.

1920-luku
1940-luku
1950-luku
1960-luku
1980-luku
1990-luku
2010-luku
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HAUTOMOALLAS 1980-LUKU

Valmistumisvuosi, suunnittelija, suunnitelmi-
en päiväys
Rakennuksen alkuperäisiä piirustuksia ei löytynyt 
tämän selvitystyön yhteydessä. Jonkinlainen hauto-
moallas tehdasrakennuksen eteläpäädyssä on ollut jo 
1960-luvun lopulla. Tämä hautomoallas on todennä-
köisesti rakennettu 1980-luvulla. 

Arkkitehtuurin luonnehdinta
Rakennus on entinen vaneritehtaan hautomoallas, 
jossa haudottiin tukkeja ennen kuorien poistamista. 
Matalassa suorakaiteen muotoisessa rakennuksessa 
on harjakatto. Seinien ulkovuoraus on tehty punerta-
vasta profiilipellistä.

Rakennustapa ja tekniikka
Profiilipeltivuoratut julkisivut, aaltopeltinen satula-
katto ja betoniset perusmuurit.

1920-luku
1940-luku
1950-luku
1960-luku
1980-luku
1990-luku
2010-luku
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MITTARAKENNUS 1996

KUORITASKU 1995

Valmistumisvuosi, suunnittelija, suunnitelmi-
en päiväys
1996, Heikki Timonen, 2.1.1996

Arkkitehtuurin luonnehdinta
Entisen voimalarakennuksen läheisyydessä tehdas-
rakennusten eteläpuolella on ollut useita tukkien 
käsittelyyn tarkoitettuja rakennuksia. Kuoritasku on 
ainoa jäljellä oleva. 

Rakennustapa ja tekniikka
Runko on paikalla valettua betonia, julkisivut ovat 
profiilipeltiä. Pulpettikatto on huopaa ja perusmuurit 
ovat betonia.

Valmistumisvuosi, suunnittelija, suunnitelmi-
en päiväys
1996, Heikki Timonen, 15.5.1996

Arkkitehtuurin luonnehdinta
Mittarakennus on pieni suorakaiteen muotoinen ra-
kennus. 

Rakennustapa ja tekniikka
Profiilipeltivuoratut julkisivut, tiilikuviopeltinen sa-
tulakatto ja betoniset perusmuurit.

1920-luku
1940-luku
1950-luku
1960-luku
1980-luku
1990-luku
2010-luku

1920-luku
1940-luku
1950-luku
1960-luku
1980-luku
1990-luku
2010-luku
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NESTEKAASUVARASTO 2010

Valmistumisvuosi, suunnittelija, suunnitelmi-
en päiväys
2010, P. Pöllänen, 24.9.2010

Arkkitehtuurin luonnehdinta
Reilun 50 neliön kokoinen varasto on yksinkertainen 
nestekaasupullojen varastointiin tarkoitettu raken-
nus. Varaston katto- ja seinämateriaalina on profiili-
pelti. Rakennuksessa on pulpettikatto. 

Rakennustapa ja tekniikka
Profiilipeltivuoratut julkisivut ja betoniset perus-
muurit.

1920-luku
1940-luku
1950-luku
1960-luku
1980-luku
1990-luku
2010-luku
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Vuonna 1923 valmistuneet arkki-
tehti Juho Nykäsen suunnittele-
mat punatiiliset tulitikkutehtaan 
rakennukset Kallaveden suunnal-
ta. Kuva: M.Mannelin, KUHMU.

Vesistön läheisyys oli tärkeää 
tehtaan toiminnan kannalta. 
Tukit uitettiin Kallavettä pitkin 
tulitikku- ja vaneritarpeiksi. Kuva: 
M.Mannelin, KUHMU. 

Kiromoksi sanotun tukkinosti-
men käyttöä 1940- ja 1950-lu-
vulla. KUHMU
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YHTEENVETO

Itkonniemen teollisuuskiinteistö on tärkeä osa Poh-
jois-Savon ja Kuopion teollisuushistoriaa. Itkonnie-
men rantatontit varattiin teollisuusrakentamiselle 
1800-luvun lopussa, ja alueelle syntyi mylly-, saha-, 
puuseppä- ja konepajateollisuutta jo 1800-luvun 
puolella. Maljalahden pohjoispuolelle sijoittuneen 
Savon radan avaaminen vuonna 1889 vauhditti osal-
taan tätä kehitystä. 
Kun suurliikemies Birger Hallmanin omistama mylly 
paloi Itkonniemeltä vuonna 1919, paikalle rakennet-
tiin Osakeyhtiö Savon tehdasrakennukset, joissa ryh-
dyttiin valmistamaan tulitikkuja. Tulitikkutehdas oli 
1920-luvulla kansainvälinen yritys, josta tikkuja vie-
tiin muun muassa Englantiin, Australiaan ja Yhdys-
valtoihin. Työntekijöitä tehtaalla oli parhaimmillaan 
yli 700. Kilpailu kansainvälisillä tulitikkumarkkinoilla 
oli kuitenkin kovaa. Osakeyhtiö Savo myytiin jo 1927 
ruotsalaiselle kilpailijalleen, ja vuonna 1937 tulitikku-
jen valmistus vaihtui vanerin valmistukseen. Vaneria 
tehtaalla tehtiin vuoteen 2005 asti, jolloin tehtaan toi-
minta lopetettiin ja tehdashallit tyhjenivät.
Itkonniemen teollisuuskiinteistön ensimmäiset ra-
kennukset ovat 1923 valmistuneet punatiiliset tuli-
tikkutehdas ja sen varasto. Rakennukset suunnitteli 
arkkitehti Juho Nykänen. Arkkitehtuuriltaan raken-
nukset edustavat aikansa hyötyrakentamista, joka 
pelkistyneisyydestään huolimatta sisältää monia 
klassisen arkkitehtuurin detaljeja. Uusien tehdashal-
lien valmistumisen myötä kuopiolainen tulitikkujen 
valmistus muuttui kertaheitolla käsityönä tehdystä 
pientuotannosta massatuotannoksi, jota tehtiin mo-
derneissa tehdassaleissa sähkömoottoreiden voi-
malla toimivilla laitteilla. Sähköä tuottivat tehtaan 
voima-aseman generaattorit suuren höyrykoneen 
avulla. 
Itkonniemen teollisuuskiinteistö edustaa tyypillis-
tä tehdasrakentamista sillä tavoin, että se on ajalli-
sesti hyvin kerrostunut. Ensimmäiset rakennukset 
ovat 1920-luvulta ja viimeisin 2010-luvulta. Tyypil-
linen piirre Itkonniemen teollisuuskiinteistölle on 
myös se, että aikanaan erilleen tehdyt rakennukset 
ovat monien laajennusten myötä rakentuneet yhte-
näiseksi rakennuskompleksiksi. Vaikka 1920-luvun 
rakennukset näyttävät jääneen osittain uudemman 
rakennuskannan keskelle ja alle, esimerkiksi suurin 
osa niiden ulkoseinistä on säilynyt alkuperäisine ik-
kuna-aukotuksineen. 
Suurin osa rakennusten tiloista oli tätä selvitystyötä 
tehdessä tyhjillään. Lisäksi osa tehdastoimintaan ai-
kanaan kiinteästi liittyneistä rakenteista ja rakennuk-
sista, esimerkiksi voimalarakennus ja erilaiset tukki-
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Kallavedeltä lähestyttäessä Itkonniemen teollisuuskiinteistön rakennuskompleksi näkyy yhtenäisenä punatiilisenä koko-
naisuutena. Vuonna 1923 valmistunut piippu kohoaa korkealle. Tämä kuva on otettu kesällä 1994.Kuva: Helena Riekki/ 
KUHMU.

Itkonniemi 1960-luvun alussa kuvattuna Kuopion tuomiokirkon tornista. 1960-luvulla Itkonniemessä oli vielä paljon 
toimivia tehtaita, ja niiden piiput näkyivät sekä lahden yli Kuopion keskusta-alueelle että Kallavedelle. Entisen tulitikku-
tehtaan ja silloisen vaneritehtaan piippu on piipuista oikeanpuolimmainen lähellä Itkonniemen kärkeä. Kuva: Tuttu Jänis, 
KUHMU. 
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en kuljetukseen ja käsittelyyn liittyvät rakennukset oli 
jo purettu. 
Alkuperäiset tulitikkutehtaan rakennukset suunni-
tellut arkkitehti Juho Nykänen on yksi keskeinen 
Kuopion kaupunkikuvan luojista. Itkonniemen teh-
taiden lisäksi hän suunnitteli vuonna 1946 valmis-
tuneen Sammon Rulla Oy:n teollisuusrakennuksen, 
joka sijaitsee tulitikkutehtaasta hieman länteen It-
konniemen rantatontilla. Nykäsen kynästä on myös 
Linnanpellon, Männistön ja Itkonniemen asemakaa-
va vuodelta 1936. Nykänen toimi Kuopion kaupun-
ginarkkitehtina 1925-1947, ja piirsi sekä virkansa että 
yksityisen toimistonsa nimissä useita Kuopion katu-
kuvassa edelleen näkyviä rakennuksia. 
Itkonniemen teollisuuskiinteistö on kuulunut Kuopi-
on kaupunkikuvaan jo lähes sata vuotta. Se oli osal-
taan lähtökohtana alueen pientaloalueiden syntyyn 
1920-luvulla ja läheisten kaupunginosien kaavoitta-
miseen asuinkäyttöä varten. Lisäksi se kuuluu kiin-
teästi Kuopion silhuettiin Kallavedeltä tarkasteltuna. 
Erityisesti punatiilinen piippu näkyy pitkälle Kallave-
deltä lähestyttäessä, ja toisaalta teollisuuskiinteistön 
punatiiliset rakennukset näkyvät lahden yli Kuopion 
keskusta-alueelle.
Nykyisin Itkonniemen teollisuuskiinteistössä on joi-
tain vuokralaisia, esimerkiksi kuntoilualan yrityksiä, 
autokorjaamo ja vesileikkaukseen erikoistunut yritys. 
Pääosin tehdasrakennukset ovat kuitenkin tyhjillään, 
mikä houkuttelee luvattomia vierailijoita. Tämä nä-
kyy rakennuksissa esimerkiksi graffitteina ja ilkival-
tana. Viime vuosina kuopiolaiset ovat saaneet lukea 
lehdistä Itkonniemellä tapahtuneesta tulipalosta, 
base-hypyistä tai vakavasta onnettomuudesta, jossa 
nuori putosi pettäneen lattian vuoksi monta kerrosta 
alas betonilattialle. Aikanaan kaupungin laidalle syn-
tynyt teollisuusrakennusten kokonaisuus on vuosi-
kymmenten aikana kasvaneessa Kuopiossa nykyisin 
keskempänä kaupunkirakennetta. Teollisuusmiljöö-
seen kiinteästi kuuluva piippu ja 1900-luvun alun pu-
natiilirakennukset klassistine yksityiskohtineen ovat 
muistuttamassa kaupunkilaisia Kuopion teollisuus- 
historian alkuajoista. 
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Itkonniemen tulitikkuteollisuuden historiallista taustaa 

S u o m e n ens immä inen t u l i t i k ku tehdas o n p e r u s t e t t u He ls ink i in j o v u o n n a 1842. Kuop iossa t u l i t i k 

ku jen va lmis tus a lko i 1851 kauppias VVassili M o l d a k o f f l n t o i m e s t a . T ä m ä tehdas j o u t u i 1880 Bi rger 

Ha l lman in ha l tuun .Täs tä a lko i 1875 p e r u s t e t u n Ha l lman in kauppahuoneen laaja t eo l l i nen t o i m i n t a . 

T i kku lana tunne tussa M o l d a k o f f l n tehtaassa t u o t a n t o o l i t o s i n hyvin käs i työval ta is ta ja m m . t u l i t i k 

ku laa t i ko t va lm is te t t i i n kodeissa p u h d e t ö i n ä teh taan an tamis ta tarveaine is ta .Tehdas sijaitsi t u o l l o i n 

K u o p i o n keskustassa nyky isen l in ja-autoaseman ja hautausmaan välisel lä alueel la. 

Ha l lman y h t i ö i t t i t eh taan 1882 ja n imeks i t u l i " Y h t i ö t u l i t i k ku tehdas Kuop iossa " . Osakka ina o l iva t 

Ha l lman in lisäksi hänen lankonsa kauppias J.F. M a l m b o r g sekä ap teekka r i EE. B e r g r o t h . Mais t raat i l le 

tehdyssä i lmo i tuksessa t eh taan k e r r o t t i i n va lmistavan t u l i t i k ku ja punaisesta fosfor is ta .Par ia v u o t t a 

m y ö h e m m i n M a l m b o r g myi osuutensa kauppias G. Si lvendoisel le , j oka r y h t y i t eh taan isännöi ts i jäksi . 

Samalla teh taan n imenä r y h d y t t i i n käy t tämään " G . Si lvendoisen t u l i t i k k u t e h d a s " . Ha l lman os t i 1886 

y h t i ö k u m p p a n i e n s a o s u u d e t ja i l m o i t t i t eh taan n imeks i " B i r g e r Ha l lman in t u l i t i k ku tehdas Kuop iossa " . 

Ha l lman r y h t y i uud is tamaan teh taan t u o t a n t o a , j o k a j o 1880- luvul la o l i K u o p i o n en i ten t yö l l i s täny t 

teo l l i suusyr i t ys .Tehtaan käy t t övo imaks i t u l i vuos isadan vaihteessa h ö y r y j ä vaaral l inen he rkäs t i sy t t y 

vä f os fo r i va ih tu i r i k i ks i . 

Vuonna 1905 B i rger Ha l lman n im i t t i t u l i t i k k u t e h t a a n p r o k u r i s t i k s i po ikansa Laur in . Sukupo lvenva ih 

dos tapah tu i v i ra l l isest i 1914 kun t o i m i n i m i B i rger Ha l lman m u u t e t t i i n osakeyh t iöks i , j o n k a n imeks i 

tu l i O s a k e y h t i ö Savo. Laur i Ha l lman is ta t u l i y h t i ö n t o i m i t u s j o h t a j a ja hänellä o l i myös selkeä osake-

e n e m m i s t ö . Ha l lman r y h t y i uusimaan t u o t a n t o a ja hankk i u u t t a konekan taa Ruots is ta.Venäjän m a r k k i 

nat ve t i vä t hyvin ja tehtaassa t yöskenne l t i i n ko lmessa vuorossa . 

Ens immäisen maa i lmansodan loppuvaiheessa suomala ise l le t u l i t i k ku teo l l i suude l l e k o i t t i va ikeat ajat 

kun Ruots issa m u o d o s t e t t i i n Ivar K reuge r i n j o h d o l l a t u l i t i k k u t r u s t i . K r e u g e r & T o l l pe rus t i 1917 m o 

n o p o l i y h t i ö n S v e n s k a T ä n d s t i c k s a k t i e b o l a g e t - STABin . K r e u g e r &T0II os t i suomalais ia t u l i t i k k u t e h t a i 

t a yks i to i sensa jä lkeen. K i i va immin tä tä m o n o p o l i s o i n t i a Suomessa vastus t iva t j u u r i O s a k e y h t i ö Savo 

ja S O K : n t u l i t i k k u t e h d a s ma inos taen ras io iden kannessa t rus t i vapa i ta tu l i t i kku ja . " N i i t ä käy t tämäl lä 

ed is tä t te ko t ima is ta t e o l l i s u u t t a ja vas tus ta t te ruotsa la isen t u l i t i k k u t r u s t i n va l tauspyrk imyks iä maas

s a m m e " - näin luk i Pu i jo - t ikkuaskissa. 

Ha l lman vastasi K r e u g e r i n t o i m i n t a a n s i i r tämäl lä t u o t a n n o n T i kku las ta I t k o n n i e m e e n . Uus i tehdas 

rakenne t t i i n tä l le vanhal le huvi la-a lueel le vuos ina 1920-23. Savo O y o l i j o a i e m m i n , v u o n n a 1917 

raken tanu t a lueel le konepa jan ja te lakan .Tä tä Aa ta lan konepajaa o l i k ä y t e t t y myös t u l i t i k k u t e h t a a n 

kone iden huo l t am iseen . U u d e n t u l i t i k k u t e h t a a n suunn i t te l i a r k k i t e h t i Juho N y k ä n e n . Kaks i - , os i t ta in 

k o l m i k e r r o k s i n e n tehdas rakennus m u u r a t t i i n t i i l es tä ja r u n k o r a k e n n e te räsbe ton i s ta . Se o l i va lmi ina 

maal iskuussa 1923. K ä y t t ö v o i m a n a o l i 4 5 0 hevosvo iman h ö y r y k o n e , j o h o n l i i t ty i kauas yl i Kal laveden 

näkyvä t i i l i nen savupi ippu. Er i l l inen, k o l m i k e r r o k s i n e n va ras to rakennus m u u r a t t i i n samaten punat i i l is tä ; 

myös sen k o n s t r u k t i o p e r u s t u u jykevään te räsbe ton i i n .Va lm is tu t t uaan I t k o n n i e m e n tehtaassa t y ö s 

kente l i parha immi l laan pe rä t i 700 henkeä, jo is ta kaksi ko lmasosaa naisia. Pä ivä tuo tan to o l i 4 5 0 - 5 0 0 

m i l j oonaa rasiaa. Savo O y : n tehdas ta o n k i n s a n o t t u aikanaan maai lman s u u r i m m a k s i alallaan. Ha l lma

nin omis tuksessa se ei ku i tenkaan o l l u t p i tkään sillä v u o n n a 1927 hän j o u t u i myymään t u l i t i k k u t e h 

taan osakekannan p a h i m m a n ki lpai l i jansa K r e u g e r & Tol i in Svenska Tänds t i cksak t i ebo lage t i l l e .Tämä 

puo les taan si irsi t i k k u j e n va lm is tuksen 1937 Por i in ja I t k o n n i e m e n tehdassaleissa a lko i v ie lä samana 

v u o n n a vane r in va lmis tus . 
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O y Savon tul i t ikkutehdas vuonna 1929. Kuva Kuopion mu 

seo, Lauri Marjanen. 

Tulit ikkutehdas vaneritehtaana 1940-luvulla ennen suuria 

laajennusvaiheita.Vasemmalla keskusvarasto ja vuonna 1924 

rakennettu I tkonniemen pistoraide. Pihamaan toisella puolen 

näkyy jo osa uut ta kuiti levytehdasta. Kuva Eino Mäkinen teok

sesta Kuopio Kallaveden kaupunki, 1958. 
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M Y R K Y T T Ö H I i 
P A R A F I N O I T U J A 

Kaikille tu t tu Puijo-tikkurasia, jota val

mistett i in Kuopiossa aina vuoteen 1937. 

Tuolloin STAB siirsi t ikkutuotannon 

kokonaan Poriin. 

Sot ien jä lkeen I t k o n n i e m e n tehdasalueel la va lm is te t t i i n vaner in ohe l la er i laisia l evy tuo t t e i t a , k u t e n 

ku i tu levyä (Ha l l t ex ) vuos ina 1943-1977 ja r imalevyä 1963-1985. Myös sahaus to im in taa h a r j o i t e t t i i n 

m o n e e n o t t e e s e e n . T ä m ä t o i m i n t a l oppu i 1980- luvun puol iväl issä. 

O y Savo o l i STABin pääasiallisessa omis tuksessa aina v u o t e e n 1976, j o l l o in se s i i r t y i Saastamoinen 

Y h t y m ä l l e (vuodes ta 1983 Saastamoinen O y ) . V u o n n a 1988 Saastamoisen l i i k e t o i m i n n o t y h t i ö i t e t t i i n 

neljään t o i m i a l o j e n muka iseen y h t i ö ö n , vaner i teo l l i suus kuu lu i Sasmo Levy O y : ö ö n . K y m m e n e - k o n -

sern i in kuu luva Schauman VVood O y os t i 1991 Sasmo Levy O y : n k o k o osakekannan ja 1992 Sasmo 

Levy O y fuus io i t i i n Schauman VVood O y : ö ö n . I t k o n n i e m e n tehdas s i i r t y i 1996 Schauman VVood O y : 

n mukana K y m m e n e O y : n ja Repo la O y : n su lau tumisen yh teydessä m u o d o s t e t t u u n U P M - K y m m e n e 

O y : ö ö n . V u o d e n 2 0 0 4 alussa U P M fuus io i p u u t u o t t e i t a va lmis tavat yh t i önsä U P M - K y m m e n e VVood 

Oy :ks i ja vielä saman v u o d e n syksyl lä t e h t i i n päätös v a n e r i n t u o t a n n o n lope t tam ises ta I tkonn iemessä. 

Tehtaan t o i m i n t a l oppu i kesällä 2005 . 

K U I T U L E V Y J E N 

käyt tö kasvanut 

ICL- k e r t a i s e k s i ! 

Jälleenrakennuskausi merki ts i kuitulevyteoll isuu-

delle kuten koko rakennusteoll isuudelle kasvun 

aikaa, mikä heijastuu myös Itkonniemen teol l i 

suusalueen voimakkaana uudistumisena 1940-lu-

vulta 1960-luvulle saakka. I lmoitus Arkk i teh t i leh-

dessä 1950. 
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Alueen kulttuurihistoriallisesta merkityksestä 

Pohjois-Savon l i i t t o on ju lka issut 13.2.2006 k u l t t u u r i y m p ä r i s t ö s e l v i t y k s e n K u o p i o n seudun maakun ta 

kaavaa v a r t e n . Kyseessä o n maakuntakaavan ehdo tusva ihe , j onka yh teydessä o n k o o t t u va l takunna l l i 

sesti ja maakunnal l isest i m e r k i t t ä v ä t k o h t e e t maakuntakaavaa v a r t e n . 

I t k o n n i e m e n alue o n selv i tyksessä maakunnal l isest i me rk i t t ävänä koh teena ja sen kohdese los tus on 

seuraavanla inen: 

6.18 I t k o n n i e m e n teo l l i suus 

I t k o n n i e m e n rannan teo l l i suus rakennukse t ova t m e r k i t t ä v ä osa Pohjo is-Savon t eo l l i s t um isen h i s t o r i 

aa. Teo l l i s tumisen kau t ta k o k o I t k o n n i e m e n alue asutuks ineen o n m u o v a u t u n u t nyky iseen m u o t o o n s a . 

6.18.1 Schauman VVood , en t i nen t u l i t i k ku tehdas 

Arvotus: m 

Valintaperusteet: Kuopion seudun maakuntakaava 

Vaalimisperusteet: rakennushistoriallinen, historiallinen, maisemallinen 

Teo l l i suusympär i s tö t .Tu l i t i kku tehdas 1920- luvul ta . 

Kohdekuvaus: 

Kauppaneuvos Laur i Ha l lman in r a k e n n u t t a m a O s a k e y h t i ö Savon puna t i i l i nen , kaks i ke r roks inen 

t u l i t i k ku tehdas nous i I t konn ieme l l e 1920- luvun a lussa.Tehdasrakennuksen o n suunn i t e l l u t v. 1921 

a r k k i t e h t i Juho Nykänen .Tehdasmi l j ööseen kuu luu myös rannan suunta isest i r a k e n n e t t u suur i va ras to 

punat i i l es tä .A iko inaan maai lman s u u r i m m a n t u l i t i k k u t e h t a a n t u o t a n t o käynn is ty i maal iskuussa v. 1923 

ja se työ l l i s t i lyhyen t o i m i n t a n s a aikana en immi l lään n. 700 henk i löä . Ha l lman l uopu i t u l i t i kku teh taas ta 

v. 1927.To imin taa ja tko i ruo tsa la inen t u l i t i k k u y r i t y s ja t u l i t i k k u j e n va lmis tus ja tku i aina 1930- luvun lo 

pul le as t i .Vuonna 1937 t u l i t i k k u t e h t a a n t i lo issa a lo i t e t t i i n ko ivuvaner in va lmis tus . O s a k e y h t i ö Savosta 

osaksi Saastamoinen Y h t y m ä O y : t ä s i i r t yny t tehdas on vuodes ta 1991 läht ien o l l u t Schauman VVood 

O y : n omis tuksessa. 

T ä m ä n selv i tyksen lähteenä on k ä y t e t t y lisäksi K u o p i o n k u l t t u u r i y m p ä r i s t ö s t r a t e g i a - t y ö r y h m ä n 

k a n n a n o t t o a I 1.10.2005: U P M K u o p i o n vaner i teh taan rakennus ten ku l t t uu r i h i s t o r i a l l i nen m e r k i 

tys . Sen l i i t teenä o n K u o p i o n kaupung in t ekn i sen v i ras ton kaavo i tusosaston tu t k i j an M e r j a Mar in in 

l ue t t e l o I t k o n n i e m e n t u l i t i k k u t e h t a a n ja vaner i t eh taan rakennusvaiheis ta. N y t tehdyssä selvi tyksessä 

näitä t i e t o j a o n t ä y d e n n e t t y erä i l tä os in ja kaupung inark is tossa sä i ly te t täv is tä rakennusp i i rus tuks is ta 

o n k u v a t t u keske is immät . Selv i tystä v a r t e n o n saatu t i e t o j a M e r j a Mar in in lisäksi K u o p i o n kaupungin 

y m p ä r i s t ö t o i m i s t o n i n tenden t i l t ä , He lena Rieki l tä, j o n k a laajaa t e o s t a K u o p i o n kaupung in rakennus

h is to r ias ta o n k ä y t e t t y m y ö s yh tenä keskeisenä tukena . 

Viereinen sivu, ylhäällä: Pohjois-Savon l i i ton kult tuuriympäristöselvi tyk-

seen 13.2.2006 li ittyvä kart ta, jossa I tkonniemen teollisuusalue on merk i t 

ty maakunnallisesti merkit täväksi kohteeksi. 

Alakuvassa tutki ja Mer ja Marinin selvitystyöhön perustuva havainnekuva 

tu l i t ikku- ja vaneritehdasalueen rakennuskannasta. 
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Rakennuskohtainen luettelo 

I.Tulitikkutehdas ja vaneritehdas 

Kauppaneuvos Laur i Ha l lman rakennu t t i I t k o n n i e m e e n O y Savon t u l i t i k ku teh taan vuos ina 1921-23 

a r k k i t e h t i Juho N y k ä s e n laat iman suunn i te lman mukaan.Tehdasrakennuksen a lkuperä ise t rakennus

p i i r us tukse t e ivät t i e t täväs t i o le säi lyneet, m u t t a t ä m ä n selv i tyksen kannessa o n va lokuva teh taan j u l -

k i s i vup i i rus tukses ta .V ic to r Barsokev i t ch in va lokuva o n K u o p i o n M u s e o n kokoe lm is ta . Siinä puna t i i 

l inen r appaama ton tehdas näy t täy tyy klassist isena s y m m e t r i s e n ä kokona isuu tena , j o h o n l i i t t yy j ä rven 

puo le l la vo imakeskus k o r k e i n e savup i ippu ineen. Kaks ike r roks isen rakennuksen kesk ikoh taa ko ros taa 

leveä po ikk ipää ty suu r i ne kaar ipäät te is ine u l l a kko i kkuno ineen . 

Rakennuksen k o n s t r u k t i o p e r u s t u u te räsbe ton i s i i n t uk i raken te i s i i n ja vä l ipohj i in .Valmis tuessaan maa

l iskuussa 1923 sen yhte isp in ta-a la ol i 7 750 ne l i ö tä ja t i lavuus 35 000 k u u t i o m e t r i ä . V o i m a l ä h t e e n ä o l i 

4 5 0 hevosvo iman h ö y r y k o n e g e n e r a a t t o r e i n e e n . 

Tehdas käy t t i raaka-aineenaan ko t ima is ta haapaa ja laa t ikko jen va lmis tukseen myös ko i vua .Tuo re puu 

nos te t t i i n jä rves tä nos to rada l la koneha l le ih in . Sahauksessa syn t ynee t p ö l k y t j o h d e t t i i n k u o r i m a k o -

neisi in ja ede l leen vane r i so rve ih i n . t i k k u v a n e r i le ika t t i in t i ku i ks i , m i n k ä jä lkeen t i k u t la j i te l t i in , ku iva t 

t i i n ja h i o t t i i n . T ä m ä n jä lkeen ne kas te t t i in r i k k i seokseen , la j i te l t i in kehyks i in ja pakat t i in t o i sen l injan 

ko ivus ta va lm is tami in laa t iko ih in . Laa t i ko t saivat ky lkeensä raapaisupinnan ja m a r k k i n o i n n i n kannal ta 

t ä r k e ä t e t i ke t i t . K o t i m a i s e t rasiat va rus te t t i i n Pui jon h e h k u m a t t o m i a ja m y r k y t t ö m i ä t i k ku ja ma inos 

tavi l la e t ike te i l lä , u lkomai l le v ie tävät rasiat saivat va ih te levan mall isia e t i ke t te jä .Va lm i i t t u l i t i k ku ras i a t 

pakat t i in s i t t en paper i kää rö ih in pun te iks i ja suu remp ina e r inä ku l je tus laa t i ko ih in .Varas to in t ia v a r t e n 

rakenne t t i i n samanaikaisest i teh taan kanssa t i i l i nen k o l m i k e r r o k s i n e n va ras to rakennus . 

Enimmi l lään t u l i t i k k u t e h d a s työ l l i s t i 6 5 0 - 7 0 0 t yön tek i j ää , jo is ta suu r in osa o l i na is ia .Tämän lisäksi 

t u o t a n t o o n osal l is tu i muua l la - metsä työssä, ajossa, u i tossa, varasto issa - lähes saman v e r r a n . 

Ku ten edeltä on k e r r o t t u , s i i r t y i O y Savon t u l i t i k ku tehdas ruotsa la isen t u l i t i k k u t r u s t i n o m i s t u k s e e n 

1927. Se si i rsi t i k k u t u o t a n n o n Por i in 1937, j o l l o i n I t k o n n i e m e n tehtaassa a lkoi vaner in va lm is tus .Tä tä 

seurannee l ta a jan jaksol ta on säi lynyt m u u t o s p i i r u s t u k s i a . A r k k i t e h t i S i rkka H y v ä r i n e n suunn i t t e l i 1938 

teh taaseen hissin h i ss i to rne ineen ja 1939 m u u t e t t i i n pohjo ispäässä k o n t t o r i t i l o j a sekä rakenne t t i i n 

uusi h i o k e k o p p i . Vaner i t eh taan ete läpäätyyn rakenne t t i i n 1957 ka t t i l ahuoneen laajennus a r k k i t e h t i 

Kaj Michae l in suunn i te lman mukaan. S u u r i m m a t m u u t o k s e t a j o i t t uva t 1960- luvu l le , j o l l o i n a r k k i t e h t i 

Claus Tandefe l t suunn i t t e l i 1961 vaner i teh taan mi t tavan laa jennuksen.Tuo l lo in vanhan t u l i t i k k u t e h t a a n 

länt inen ju lk is ivu pe i t t y i laa jennuksen alle ja i tä ju lk is ivun e te läpuo l i sai uuden t i i l i m u u r a u k s e n . Laajen

nus tö i tä j a t ke t t i i n 1968-1972 (C lausTande fe l t ) sekä 1986-1991 (Rakennussuunn i t te lu S o r m u n e n & 

T i m o n e n ) . 

Varhaisimmat säilyneet tul i t ikkutehtaan rakennuspiirustukset ovat arkki 

teht i Sirkka Hyvärisen 1938 ja 1939 laatimat muutossuunnitelmat.Ylem

mät kaksi kuvaa hissimuutoksesta vuonna 1938, alempi kon t to r imuutok -

sesta rakennuksen pohjoispäässä 1939. Kuopion kaupunginarkisto. 
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Vasemmal la sivul la ylhääl lä 

t u l i t i k k u t e h t a a n i tä ju lk is ivua, 

a lemamssa kuvassa Claus 

Tandels l t in p i i r t ämä v u o d e n 

1961 laa jennussuunn i te lma. 

Pi i rustus K u o p i o n k a u p u n 

g ina rk i s to . 

Y l i nnä o ikeal la t u l i t i k k u t e h 

taan ens immä inen r a k e n 

nusvaihe vuos ina 1921-23 

(harmaa ras te r i ) .Tuo l l o in 

va lm is tu iva t t u l i t i k k u t e h d a s , 

savupi ippu ja va ras to . O i 

kealla 1920- luvu l ta pe r i y t yvä 

savupi ippu. 

I I 
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2. Tulitikkutehtaan, myöhemmän vaneritehtaan, varasto 

Tu l i t i kku teh taan va ras to rakenne t t i i n samanaikaisest i teh taan kanssa vuos ina 1921-23 a r k k i t e h t i Juho 

Nykäsen laat iman suunn i te lman mukaan . K o l m i k e r r o k s i s e n va ras to rakennuksen r u n k o o n jykevää 

te räsbe ton ia , myös ves i ka ton r u n k o o n va le t t u be ton is ta . Julk is ivut ova t p u h t a a k s i m u u r a t t u a punat i i l 

t ä ja ne nouda t tava t t u l i t i k ku teh taas ta t u t t u a klassisist ista m u o t o k i e l t ä . V a r a s t o n poh jo is ju lk is ivu o n 

säi lynyt k o m e i n e f r o n t o n e i n e e n ja p y ö r ö i k k u n o i n e e n mu i ta ju lk is ivu ja p a r e m m i n . 

Tulitikkutehtaan ensimmäiseen rakennusvaiheeseen liittyvä varastorakennus, jonka perusrakenne on hyvin 

säilynyt. 
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Ku itu levytehtaan ensimmäinen raken

nusvaihe alkoi l942.Ylhäällä ensimmäi

sen rakennusvaiheen sijainti.Vasemmalla 

Eino Mäkisen kuva tehtaan sisältä 1940-

lopulta tai 1950-luvun alusta. Oikealla 

alhaalla Sirkka Hyvärisen asemapiirustus 

vuodelta 1942. Piirustus Kuopion kau

punginarkisto. 
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3. Kuitulevytehdas 

Ku i tu levy teh taan raken tam inen käynnis ty i sota-a ikana v u o n n a 1942. Ens immäisen va iheen suunn i t 

t e lus ta vastasi S i rkka H y v ä r i n e n , j o k a t y ö s k e n t e l i t u o l l o i n K u o p i o n kaupungin rakennus to im is tossa . 

T i i les tä m u u r a t t u , t e r ä s b e t o n i r u n k o i n e n rakennus on kaks i ke r roks inen ja p i t k ä n o m a i n e n . 

Toisessa vaiheessa rakennus ta laa jennet t i in m o l e m m i s t a päädyistä. Pohjo ispäästä tu l i yks i - , m u u s t a 

osasta kaks i ke r roks inen .Tämän va iheen suunn i t te l i 1943 rakennusmes ta r i V i l h o K a n k k u n e n . Raken

tee l l isest i uudis tus seurasi v u o d e n 1942 linjaa. 

Sodan jä lkeen rakennusmater iaa l ien kysyn tä o l i huomat tavas t i t a r j o n t a a s u u r e m p i . T ä m ä hei jastui 

myös ku i tu levy teh taaseen uusien laa jennusten muodossa .Vuonna 1947 a r k k i t e h t i E ino P i tkänen suun 

n i t te l i ku i tu levy teh taan laajennuksen ja k o r o t u k s e n . Rakennuksen eteläpäähän s i j o i te t t i i n uusi hakesä-

i l iöosasto . 

Ku i tu levy teh taan d e f i b r a a t t o r i o s a s t o n laajennus t o t e u t e t t i i n 1949 Sulho Toivasen suunn i te lman 

mukaan . Hän suunn i t te l i myös vuos ina 1950-56 t o t e u t e t u n pu r i s t i nosas ton laa jennuksen. Ku i t u l e -

vy tehdas ta laa jennet t i in 1954-59 myös karka isuosasto l la ja 1958-60 jauhatusosasto l la . 1960- luvul la 

rakenne t t i i n p i e n m i t t o j e n sahausosasto (1961 -64 ) sekä sahausosaston laajennus ja k o m p r e s s o r i o s a s -

t o . 1969-72 va lmis tu i k i i l t o levy jen k o m p r e s s o r i o s a s t o . 

Kuitulevytehtaan rakennushistoria on teollisuuden tuotantorakennukselle ominaisesti erittäin monivaiheinen. 

1940-luvun rakennusvaiheiden jälkeen laajennukset on toteutettu kulloisenkin tarpeen mukaan ilman arkki

tehtonista kokonaisotetta. 
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Ylinnä Sirkka Hyvärisen laatima kuitulevytehtaan ensimmäisen vaiheen suunnitelma 

vuodelta 1942. Keskellä havainnekuvatoisen vaiheen sijoituksesta sekä alinna tämän 

vaiheen julkisivupiirustus vuodelta 1943. Piirustukset Kuopion kaupunginarkisto. 
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Yläkuvassa vuoden 1947 laajennuksen si joi t tuminen 

nykytilanteeseen ja alla Eino Pitkäsen asemapiirros vuo

delta 1947. Piirustus Kuopion kaupunginarkisto. 
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Ylinnä kuitulevytehtaan läntistä ju l 

kisivua, alla eteläpäädyn vaurioita. 

Oikealla kuitulevytehtaan 50-luvun 

teräsbetonisia kattorakentei ta. 
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4. Konttorirakennus 

A r k k i t e h t i Claus Tandefe l t laati 1962 suunn i t e lma t O s a k e y h t i ö Savon k o n t t o r i r a k e n n u s t a v a r t e n . 

Punat i i l inen k o n t t o r i va lm is tu i 1964. Sen a r k k i t e h t u u r i l l e o n omina is ta pe l k i s te t t y kuu t i oma isuus , 

nauha ikkuna t sekä päädyn laaja i k k u n a t o n t i i l i ju lk is ivu .Varastoa lueen puo le ise t y l e m m ä t k e r r o k s e t 

m u o d o s t a v a t u l okkeen . Piha-alueen puo le l la k o n t t o r i r a k e n n u s l i i t t yy sekä vanhaan t u l i t i k k u t e h t a a 

seen e t t ä 1920- luvun va ras to rakennukseen . Puh taaks imuura tun punat i i len k ä y t t ö su laut taa nämä 

rakennusva iheet to is i insa. 

/ 960-luvun jälkifunktionalistinen konttorirakennus vanhojen tehdasrakennusten tuntumassa. 

5. Vaneri varastot 

Tehdasalueen pohjo isosassa vanhan t i i l isen va ras to rakennuksen ja p i s to ra i t een t un tumassa si ja i tsevat 

vaner i levy jen puu raken te i se t v a r a s t o k a t o k s e t o n r a k e n n e t t u vuos ina 1956 ja 1961 . 

Kaksi aikakaudelleen tyypillistä varastokatosta 1950- ja 1960-luvulta. 

Vasemmalla alhaalla sekä oikealla 

läntinen, vuonna 1961 rakennet

tu varastokatos. 
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6. Terveystalo 

Terveys ta lona m y ö h e m m i n t o i m i n u t asu inrakennus o n r a k e n n e t t u v u o n n a 1949 Sulho Toivasen 

suunn i te lman mukaan teh taanv i rka i l i j an asu in rakennukseks i . Siinä o n k o r k e a ke l la r i ke r ros sekä kaks 

asu inker ros ta . Sileäksi r a p a t u t ju lk is ivu t ova t pe lk i s te tyn funk t iona l i s t i se t . 

Teollisuusrakennusten saartamaksi jäänyt jälleenrakennuskauden pientalo. Lähteet: 

I tkonniemen teoll isuusympäristöä 1950-luvulla. Eino Mäkisen 

valokuvateoksesta Kuopio Kallaveden kaupunki (1958). 
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LIITE: Itkonniemen teollisuusalueen suunnittelijoita 

S i r k k a H y v ä r i n e n , a r k k i t e h t i 

S i rkka Hyvä r i nen (1899 -1981 ) t o i m i p i tkään Kuop iossa suunn i t te levana a r kk i t eh t i na , v i r kam iehenä ja 

ope t ta jana .Va lm is tu t tuaan a r kk i t ehd i ks i 1925 hän s i i r ty i K u o p i o o n suunn i t t e l u teh täv i i n e r i a r k k i t e h t i 

t o i m i s t o i h i n . V u o d e t 1939-49 hän o l i K u o p i o n kaupungin rakennus to im is tossa ja sen jä lkeen v u o t e e n 

1954 Rakennushal l i tuksen p i i r i a r kk i t eh t i na . Lään inarkk i teh t ina hän t o i m i 1954-1966. 

Diplomi-insinöörit ja arkkitehdit l965.STS:n jaTFiFrn julkaisema matrikkeli. Helsinki 1965. 

Helena Riekki, Kuopion kaupungin rakennushistoria. Kaupungin rakentamisvaiheita vuodesta 1875. Kuopion historia 6. Kuopio 2005. 

J u h o N y k ä n e n , a r k k i t e h t i 

Tu l i t i kku teh taan v a n h i m m a n rakennusva iheen suunn i t te l i ja , a r k k i t e h t i Juho N y k ä n e n (1883 -1954 ) 

va lmis tu i 1902 rakennusmes ta r i ks i K u o p i o n teo l l i suuskou lus ta . M y ö e m m i n hän ja tko i op in to jaan ja 

va lmis tu i 1910 a r kk i t ehd i ks i Poly tekni l l isestä op is tos ta . Hän t o i m i 1918-20 v t lään inarkk i teh t ina . K u o 

p ion kaupunginhal l i tus n imes i 1922 p ienasun to rakennus lau takunnan , j o n k a va rpuheen joh ta jana N y k ä 

nen t o i m i , puheen joh ta jana o l i t u l i t i k k u t e h t a a n omis ta ja , konsu l i Laur i Ha l lman .Vuonna 1925 N y k ä 

nen n i m i t e t t i i n K u o p i o n kaupung ina rkk i t ehd iks i , missä virassa hän t o i m i v u o t e e n 1947. N y k ä n e n o n 

suunn i t e l l u t K u o p i o o n O y Savon t u l i t i k k u t e h t a a n ja ens immäisen ku i tu levy teh taan rakennus ten lisäksi 

m m . Saastamoisen S i ikan iemen sahan ja ku i vaamon , Savo-Kar ja lan Tukku l i i kkeen l i i ke ta lon , K u o p i o n 

pa loaseman ja po l i i s i la i toksen, Männ i s t ön kansakou lun sekä suo je luskun ta - ja t e a t t e r i t a l o Suoja l innan. 

Nä i l le kaik i l le rakennuks i l le o n t u n n u s o m a i s t a klassisist inen m u o t o k i e l i . 

Helena Riekki, Kuopion kaupungin rakennushistoria. Kaupungin rakentamisvaiheita vuodesta 1875. Kuopion historia 6. Kuopio 2005. 

Suomalaisten teknikkojen seuran nimikirja 1896-1936.Toim.Y.Talvitie. Helsinki 1936. 

Suomen insinöörejä ja arkkitehtejä - Ingenjörer och arkitekter i Finland 1948. STS:n ja TFiF:n julkaisema matrikkeli.Vaasa 1948. 

Diplomi-insinöörit ja arkkitehdit 1965. STS:n ja TFiF:n julkaisema matrikkeli. Helsinki 1965. 

E i n o P i t k ä n e n , a r k k i t e h t i 

A r k k i t e h t i Eino P i tkänen (1904 -1955 ) o n v a i k u t t a n u t vo imakkaaast i K u o p i o n , I isa lmen, O u l u n ja Ka 

jaanin kaupunk ikuvaan funkt iona l is t is i l la rakennuks i l laan. H ä n va lmis tu i a r kk i t ehd i ks i 193 I , m u t t a eh t i 

j o si tä ennen suunn i te l la K u o p i o o n Ca r l son in suuren l i i ke rakennuksen klassisimin henkeen . Lisäksi 

hän o n suunn i te l l u t m m . I isalmen k i r k o n sekä Kajaani O y n vo ima la i t oksen ja p ä ä k o n t t o r i n Kajaanissa. 

Helena Riekki, Kuopion kaupungin rakennushistoria. Kaupungin rakentamisvaiheita vuodesta 1875. Kuopion historia 6. Kuopio 2005. 

Suomen insinöörejä ja arkkitehtejä - Ingenjörer och arkitekter i Finland 1948. STS:n jaTFiF:n julkaisema matrikkeli.Vaasa 1948. 

C l a u s T a n d e f e l t , a r k k i t e h t i 

Claus Tandefe l t (191 1-1996) va lmis tu i a r kk i t ehd i ks i 1937. Ennen so t ia hän eht i osal l is tua Petsamon 

N i k k e l i O y : n ka ivosyhdyskunnan suunn i t t e l uun . 1939-45 hän o l i Hels ing in kaupung in r a k e n n u s k o n t t o 

r in palveluksessa ja so t i en jä lkeen Ruotsissa. K u o p i o o n hän suunn i t te l i Savo O y : n punat i i l isen r i v i ta lon 

I t k o n n i e m e e n 1963. Savo O y : n teo l l i suus la i toksen suur i suun ta ise t laa jennukset hän suunn i t te l i 1960-

luvul la. 

Diplomi-insinöörit ja arkkitehdit 1965. STS:n ja TFiF:n julkaisema matrikkeli. Helsinki 1965. 

Helena Riekki, Kuopion kaupungin rakennushistoria. Kaupungin rakentamisvaiheita vuodesta 1875. Kuopion historia 6. Kuopio 2005. 
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